

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Tel. nocne 144-44, 177-77. Nr. konta P.K.O. 66.155

Zuchwałe włamanie do banku w Łodzi

Kasjarze po steroryzowaniu rewolwerami dozorca nocnego rozpruli kasę podręczną i zrabowali 12 tys. złotych
Dom bankowy H. Schiffa nie poniesie żadnych strat

Wezoraj, około godz. 4-ej nad ranem, dyżurny telefoni sta wydziału śledczego przyjął meldunek
O WŁAMANIU DO ZNANEGO W ŁODZI BANKU HIERONIMA SCHIFFA,
przy ul. Piotrkowskiej 78. Nie zwłocznie zawiadomił swych zwierzchników a w kilkanaście minut potem na miejsce przystępstwa zjechali się przedstawiciele władz z komendantem insp. Elssesserem-Niedzielskim oraz nacz. Weyerem na czele. Właściciel banku p. dyr. Jan Schiff był już również na miejscu.

Pierwsze oględziny lokalu banku, dokonane przez dyr. J. Schiffa ustaliły, że drzwi wejściowe od strony podwórza zostały otwarte bez śladów jakiegokolwiek włamania. We wnętrzu lokalu, w przegródce kasjerskiej skonstatowano, że
MNIEJSZA Z DWUCH KAS OGNIOTRWAŁYCH ZOSTAŁA ROZPRUTA,
na drugiej znaleziono ślady wstępnych czynności kasjarzy. Ponadto w całym lokalu panował zupełny porządek.

Jak ustalili przybyli kasjer, p. Władysław Goldman — kasjarze
ZABRALI Z MNIEJSZEJ KASY OKOŁO 12 TYSIĘCY ZŁ.

w różnych walutach, a więc w koronach duńskich, szwedzkich, w markach niemieckich itd. Weksle nie zostały ruszone, żadne papiery nie zginęły.
Jak zdołaliśmy ustalić, włamanie dokonane zostało po g. 1-ej w nocy.

Do dziurki nocnego dozorca, specjalnie pilnującego banku, Stanisława Michałaka, u którego nocował przypadkiem pewien właściciel donoszący do miasta mleko, wtargnęło trzech zamaskowanych osobników.
STERORYZOWALI REWOLWERAMI DOZORCĘ I WIEŚNIAKA,

poczem w świetle lampek elektrycznych, bardzo dokładnie powiązali obu prześcieradłami i chustkami, zatykając im usta kneblami. Pod groźbą użycia broni, złoczyńcy zażądali od dozorca kluczy od tylnego wejścia do banku. Po otrzymaniu kluczy pozostawili dozorcę i wieśniaka, poczem odeszli.

Włamywacze otworzyli do banku drzwi i bez trudu dostali się do wnętrza. Tu, przy świetle lampek kieszonkowych przystąpili do operowania mniejszej z dwóch kas ogniotrwałych. Złoczyńców musiało być kilku, bowiem dość ciężką kasę zdołali położyć na ziemi i z lewego boku

POCZELI JĄ PRUĆ „RAKIEM“.

Wywiercili dość znaczny otwór w grubym panczerze kasy i w ten sposób sięgnąć mogli do dolnej kasetki, w której znajdowały się tylko weksle waluty zagraniczne, wartości 12 tys. zł. Mimo widocznych wysiłków, kasjarze nie dostali się do górnej części kasy, gdzie
ZNAJDOWAŁO SIĘ OKOŁO 50 TYSIĘCY ZŁOTYCH
w złotych polskich, dolarach i funtach angielskich. Ta suma została nienaruszona.

Na drugiej kasie widać drobne ślady pracy kasjarzy. Zerwana jest tylko pokrywa, zasłaniająca górny zamek. Pozatem kasa jest nieruszona i zdolna do użytkowania. Prawdopodobnie — przemawia za tem wiele względów —
KASJARZE ZOSTALI SPŁOSZE NI.

Przy pomocy kluczy, jakie odebrali dozorca, — wyszli przed godziną 4-tą nad ranem — przez nikogo nie zauważeni.

Hypoteza co do planu działania kasjarzy, najbardziej prawdopodobna z wielu, jakie postawiono, brzmi następująco:

Przed zamknięciem bramy — trzech z pośród kilku kasjarzy dostało się na podwórze. Po godz. 12-ej — jak to określa dozorca nocny — kasjarze ci,

PO WYKREĆNIU GŁÓWNEGO KORKA

przewodów elektrycznych, steroryzowali dozorcę i otworzyli bramę, czekającym na to wspólnikom. Reszta poszła jak z płatka do chwili spłoszenia.

Za hipotezą, że włamywacze zostali spłoszeni, przemawia następująca okoliczność:

Okolo godz. 3-ej w nocy posterunkowy 7 kom. pol. obchodzący powierzony jego pieczy od cinek

ZWRÓCIŁ UWAGĘ NA TAKSÓWKĘ Nr. 141 „ESSEX“, stojącą przed bankiem Schiffa. Podszedł do kierowcy i zażądał, by odjechał, ponieważ postój w tem miejscu jest wzbroniony. Szofer pozornie usłuchał i odjechał, ale po kilku minutach znów zajechał przed dom. Tu zwrócił uwagę policjanta, który wylegitymował kierowcę. — Był to Rudolf Krajewski. Odjeżdżając poraz wtóry, bardzo zresztą niechętnie,

KRAJEWSKI DAŁ KILKA SYGNAŁÓW.

Prawdopodobnie sygnały te były ostrzeżeniem dla pracujących wewnątrz banku kasjarzy.

Jak się dowiadujemy, szofer taksówki został w dniu wezrząjszym zatrzymany.

Sądząc ze śladów, kasjarze należą do elity świata prze-

stepezego. Pracował w rękawiczkach, by nie pozostawić odcisków daktyloskopijnych,
OPEROWALI DOSKONAŁEMI NARZĘDZIAMI,
a sam plan, jak widać, opracowany był w szczegółach bardzo dokładnie.

Dozorca domu Michałak zdołał uwolnić się z więzów dopiero około godz. 4-ej. Mając związane ręce —

ZĘBAMI OTWORZYŁ OKNO i począł wzywać pomocy. Krzyki te usłyszeli lokatorzy domu, adw. Sztromajer oraz rzecznik domu Nowe, którzy przybyli z pomocą, a następnie zaalarmowali policję i dyr. Jana Schiffa

Ciekawe, czy włamanie i rozprucie kasy było dziełem tych złoczyńców, którzy niedawno okradli reagenta Mandeckiego. — Tam rozpruto kasę przy pomocy tleny — tu rakiem!... Policja czyni usilne starania, celem wykrycia bandy doskonale zorganizowanych kasjarzy.

Należy w końcu dodać, iż
BANK p. J. SCHIFFA NIE PONIÓSŁ ŻADNYCH STRAT,

bowiem kasy są stale ubezpieczone w 4 towarzystwach asurancyjnych, a mian.: „Rimione „Adriatica di Scurta“, „Vesta“, „Przezorność“ i „Assicurazione Generali Trieste“.

Japończycy bombardują miasta chińskie

Atak artylerji, samolotów i samochodów pancernych na Wielki Mur, Tu-Szin-Kau i Czahar
Kawalerja i piechota posuwa się naprzód, natrafiając na zacięty opór

PEKIN, (PAT). Dwa oddziały, złożone z tysiąca żołnierzy japońskich i tysiąca mandżurów wraz z samolotami bombardującymi, samochodami pancernymi i działami rozpoczęły atak na miasta, na linii ku wschodowi od Czaharu, na zachód od Kaiganu i na południe od Dolonnor. Piechota japońska atakuje linię Wielkiego Muru chińskiego pod Tu-Szin-Kau.

PEKIN, 23 stycznia. (Pat.) — Pisma chińskie donoszą z Kaiganu, że dziś przed południem
4 SAMOLOTY JAPONSKIE ZRZUCIŁY SIEDEM BOMB NA WIELKI MUR
we wschodnim Czaharze. W południe artylerja japońska rozpoczęła
BOMBARDOWANIE TU-SZIN KAU.

PEKIN, 23 stycznia. (Pat.) — Według informacji, że źródła chińskie, dzisiaj rano japoń-

czycy rozpoczęli kroki zaczepne
BOMBARDUJĄC CZAHAR.

W akcji wzięła udział artylerja i samoloty. Kawalerja i piechota japońska posuwa się na przód.

WOJSKA CHIŃSKIE STAWIA JĄ ZACIEKŁY OPÓR.

Poselstwo japońskie w Pekinie twierdzi, iż, — niema żadnych informacji w tej sprawie.

Gładkie słowa dyplomacji japońskiej

TOKJO, 23.1. (PAT) — Z kół rządowych donoszą, że japoń-

ski konsul generalny w Nankinie, Suma, odbył w dniu 21 b. m. z chińskim ministrem spraw zagranicznych rozmowę, w której oświadczył, że Japonja gotowa jest okazać Chinom jak najdalej idącą pomoc, o ile Chiny wykażą szczerą chęć współpracy z Japonją w utrzymaniu pokoju i porządku w Azji Wschodniej przez wprowadzenie w życie statutu międzynarodowego. Konsul japoński zwrócił przytem uwagę ministra chińskiego na akcję antyjapońską w Hankou, Czeng - czau i w Fukien i prosił go, by ten przedsięwziął niezbędne zarządzenia dla zlikwidowania tej ak-

cji, co byłoby pierwszym krokiem do współpracy między Chinami i Japonją.

Ultimatum

PEKIN, 23 stycznia. (Pat.) — O godz. 19-ej artylerja japońska przerwała bombardowanie Tu-Szin-Kau.

W Pekinie panuje obawa, że atak japoński zostanie wznowiony jutro rano.

Władze japońskie oświadczają, że o ile rokowania nie dadzą wyniku, operacje zbrojne będą nadal prowadzone.

Dalsze rewelacje z za kulis knowań endeckich

Jak szykowano zamach w Łodzi

„Rewolucja narodowa” wydźwignięta na barkach krwawiących w bratobójczej walce robotników

Koszmarne plany Obozu Wielkiej Polski w listopadzie 1929 r.

Na wstępie dzisiejszego artykułu pragnęłbym się usprawiedliwić przed szarym człowiekiem Łodzi — stolicą pracy, że mam taki, a nie inny styl, że zdania moje roją się od mocnych powiedzonek. Zapewniam was, że nie powoduje się nie nawiścią tak częstą, tak dzisiaj nagminną, —

nienawiścią partyjną w stylu mecenasa — „oficera” Kowalskiego.

Nie. To tylko skutek czytania lat kilka „Gazety Warszawskiej”. Nauka nie poszła w las. Z rozmysłem, z premedytacją wetknąłem kij w mrowisko. — Widzę drgania i konwulsyjne skrzęty poruszonego endeckiego robotstwa, endeckich stonogów, endeckiej ośmiornicy... ale wciąż mówię o „górze”, — tak o górze szary, niewinny człowieku!

Samej Łodzi, wraz z jej stu tysiącami głosów majowych nie miałbym odwagi zaliczyć do endeckiej,

endeckiego kołtuństwa. Znać ją. Przyszła do Łodzi na wyzwanie, na rewoltę! Konia z rżemdem temu, co mi wskaże w Łodzi 100-procentowego endeka

Są tylko „oficerowie” p. Dmowskiego, który z braku kłopotliwej elity, (bo ta dawno poznała się na „dmowszczyźnie”) sięgnął on, Dmowski, a nie kto inny, przez takich opętanców, jak Kowalski do „elity” na Bałutach, Chojnach itd. Kowalski! —

wyparł się „elity” z Bałut, zwał ich w gędzie niedorozwiniętymi umysłowo; Dmowski wzgardził małuczkami jeszcze w 1927 roku, nazywając ich, o hańbo!

„tłumem — stadem” — ale jednemu i drugiemu chodziło o walkę z rżemdem.

I ta sama falanga, którą tu w Łodzi prowokowała jak

zawsze w imię Boga Ukrzyżowanego bratobójcze walki robotników — walczących z carałem ta sama mafia, co na rękach ma jeszcze z tamtych czasów krew, dziś mści się za to, że ją odepchnięto od koryta, od wpływów — dziś mści się i zprawia młodzież do walki z rżemdem Polski! W przedpokojach carskich tak! Dmowski i zał kłamki, stał jak pudel na dwóch łapach przed byle czy nownikiem, dziś woła „Bj, be dziemy bić!”

Po okresie rządów Chjeno Piasta — po przewrocie majowym wielu, b. wielu endecków zaczęło krytykować polityków endeckich, wykleto ich, wyrzucano, a ci ludzie spokojni, bez krytyczni, nie znając ukrytych celów endecji, odeszli sami. Do pustych lokali wynajęto sekretarzy, komisarzy — mężów zaufania... rozpoczęło się samo wolne kuszenie szatana...

Nowe hasła, nowe obietnice, nowe metody i sposoby

walki z rżemdem, z masonami, z żydami —

zwał ich „elity”, „tłumów” — „stado”. — Inteligencja odsu

nęła się.

Na terenie Łodzi dziesiątki razy zapraszano „resztki”; przy szli do lokali, bo byli na posadach u możnych tego świata, i hali się je utracić. Przyszli do „roboty”, bo musieli. Zwabiono aż 30-tu młodych, „mianowana” Wielkiego Oboźnego i tak zaczęła się słynna dziś rewolucja narodowa.

Rewolucyjne tezy i „wskazania” programowe Dmowskiego, zaczęły „działać”, jak wódka, jak obłęd — szal jak!

Na szarą brać robotniczą działał system „tajności” — nęcił ją owoc zakazany, a o to Dmowskiemu najwięcej chodziło.

Szarą brać robotniczą zaczął „przekonywać” „autorytet”, bądź co bądź — bo p. sędzia z Tuszyńska — Kowalski.

Wówczas Kowalski „wykładał” wszystko, ha, nawet „strategję” na tak zw. „Wydziały Młodych”:

„Ścisłe zakonspirowano ten „Wydział”.

Na plenum p. sędzia a la generala siadał cicho z boczką, szeptał zawsze coś na uch

kierownikowi O. W. P. — jawnie jednak głosu nie zabierał, — tajemnie, do wybranych — tak...

Ale jaki był ostrożny, więcej jaki był techrziłowy; ostrożny kiedy „Wydział” na wiecu na rzeczy pamiętkę fotografował sę, wspólnie, fotel „wodza” świecił pastką!

Czy się bał sędzia Kowalski wyspy, czy gardził robotnikom, — to już pozostanie jego tajemnicą.

Jako urzędnik jednego z większych przedsiębiorstw, dostajęm w końcu listopada 1929 r. „rozkaz” ażeby się stawić do O. W. P. — Rezultatem wezwania było, że ogłoszłem w „Rozwoju”, iż nie należę do nacji i... drugi raz dostałem „rozkaz”, by stawić się w lokalu,

bo będzie lada dzień „zamach”

Sprawdzano, kto i jaką ma broń palną, kto i jakie posiada „paragrafy”. Do siedzącego na wzniesieniu „wodza” wpuszcza no, po dwóch, lub pojedynczo, a ten „informował” —

badał, czy są... gotowi na wszystko. Ja... na „rozkaz” „wodza”

piślałem plan zamachu, t. j. sporządziłem spis tych ośrodków, które zostaną zaatakowane (poczta, telegraf, stacje kolejowe, banki, DOK. i t. p.) oraz listy tych „wysoko” postawionych dygnitarzy i „sanatorów”, którzy powinni, muszą w pierwszym starciu paść pod nożem rewolucji.

„Wódz” na pytanie, co zrobi z tymi 30-ma ludźmi, oddany mi „na życie i śmierć” — dał mi odpowiedź z uśmiechem poślania, a może szaleńca, a może dziecka a może małpy, która chwyciła brzytwę — nie wiem. — Dość, że to mussoliniańsko w wilczej skórce endeckim wiatrem podsyte, odpowiedziało mi słowami, które przekazuję historii:

„gdy tłumy robotników wyjdą, zaleją ulicę; gdy PPS. zacznie się bić z „Sanacją”, a „Sanacja” z PPS-em i Komuną — to rzecz nasza będzie, by trzech śmiałych „oficerów” sprowokowało „tłum” i... poprowadziło na obiekty, mieszkania. Krótko mówiąc, jeden nasz sprytny oficer rękami rozgrzanego walki robotnika wyróżni tych, co wyróżnił być powinni...”

Nil desperandum...

Takie były „marzenia” i takie są zawiedzione nadzieje Dmowskiego, rodzinnego marzyciela z Doorn, co snuł o koronie, o sławie i... o potędze swej i swoich królików.

To też nie weźmiemy mi za złe, że zaproponuję, aby was zwałczając własnymi projektami. Dałicie mianowicie obietnicę tłumom, że swych przeciwników o sadzicie po rewolucji narodowej w błotach pińskich i każecie im te błota osuszać; to też jedyne wyjście z tej sytuacji jest, dać wam tę rzetelną, twórczą pracę — przymusowe osuszanie błot pińskich.

St. Zawisza-Pietrzycki.

Turysto, czy wiesz, że „ORBIS” na telefoniczne zamówienie odsyła bilety do domu

Kup bilet w

P. B. P. „ORBIS”

Sprzedas biletów kolejowych i okrętowych

Łódź, Piotrkowska 18, tel. 249-33

Piotrkowska 65, tel. 101-01

Coś, czego jeszcze nie było! Największą sensacją Łodzi jest koni tańczący na parkiecie oraz program strako. w Rest-Dancingu „TABARIN” Narutowicza 20 Codzien. Five z pełnym programem atz.



Kino dźwiękowe **CZARY** Kino dźwiękowe

Dziś premjera! 2 szlagiery w jednym programie!

— I. —

Przecudny film reżyserji EDDIE BUZZELLA

— Karta z życia tysięcy dziewcząt p. t. —

„FORTANCERKA”

Cudowny film o miłości i bezgranicznym poświęceniu.

W rolach głównych wyśniona para kochanków

Nancy Carroll i John Boles

— II. —

BILLY SULLIVAN

Najpopularniejszy bokser-sportsman-akrobata. Ulubieniec młodszych i starszych w arcywesołym i sensac. filmie

MILÓŚĆ CZYNI CUDĄ

Początek o g. 4-ej

KIEPURA —

KRÓLEM TENORÓW

KRÓLEM RADJOAPARATÓW —

TEKAFON

Skład fabryczny,

Łódź, Piotrkowska 87

tel. 246-33.

Tea tr. „ROZMAITOŚCI”

Cegielniana 27, tel. 112-25

Dziś, w czwartek, o g. 9.30

po cenach ulgowych cały parter 1. z.

Pożegnany wieczór

REGINY CUKIER

3 sztuki ze jednym biletem

1) Dos chazendi, 2) Komediantka

3) layki szoltyk

Jutro 1-azy występ słynnego artysty żyd. niew. teatru Reinhardta

w Berlinie

Aleksandra Granacha

w głónej sztuce A. Kacynny

Sumienie światła...

Grand-Kino

Pocz. o 4-ej

Dziś i dni następnych!

najnowsze i najwspanialsze arcydzieło reżyserji

ALEKSANDRA KORDY

Niezrównany żywiołowy „król kochanków”

DOUGLAS FAIRBANKS

NADPROGR.: Aktualności Paramountu i P. A. T.

Don Juan

Passé-partout i bilety ulgowe nieważne aż do odwołania

To społeczeństwo jest etatystyczne!

Rząd nie chce upaństwowić przemysłu, ale jest często do tego zmuszany w stosunku do pewnych przedsiębiorstw

Minister Floyar-Rajchman zapowiada oddłużenie przemysłu i handlu

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj po raz pierwszy w dyskusji budżetowej zabrał głos minister przemysłu i handlu p. Floyar-Rajchman, występując z mową programową.

Mowa ta zasadniczo nie zawierała żadnych nowych myśli, ani za powiedzi na jutro.

Spadek obrotów

Minister oświadczył jedynie, że poważną troskę budzi handel z Niemcami,

że obroty z Sowietami spadły, że nie zamierza stawiać przeszkód kapitałowi zagranicznemu,

a na odwrót. Jednocześnie podkreślił, że wprowadzić dążyć będzie do systemu liberalnego, ale napotyka to na poważne przeszkody.

Pewna poprawa

Minister stwierdził, że szereg symptomów ekonomicznych uprawnia do powściągliwego optymizmu.

Mamy wzrost produkcji w poszczególnych gałęziach przemysłu, który zbliża gdzieś wskaźniki do poziomu przedkryzysowego. Hość przepracowanych robotników godzin wykazuje wzrost o przeszło 10 proc., tyleż mniej więcej wynosi wzrost przewozów kolejowych. Ujawnia się też ożywienie konsumpcji.

Ożywienie nie jest jeszcze dostateczne; nie odradza się dość szybko prywatny ruch inwestycyjny.

Jednak i w tych kapitalnych dziedzinach rok ubiegły dał bezspornie pewien postęp.

Etatyzm

Przechodząc do sprawy tak zwanej **ETATYZMU CZY INTERWENCJONIZMU**,

minister stwierdza, że to nie rząd jest interwencjonistycznie nastrojony, lecz społeczeństwo jest takie. Społeczeństwo chciałoby, aby państwo dawało i gwarantowało obywatelom dochody. Państwo winno stwarzać warunki pracy i powstawanie dochodów może wpływać na podział dochodu społecznego ale nie może go stwarzać. Tylko tam, gdzie brak inicjatywy społecznej i jednostkowej występować musi interwencja.

Zetatyzowanie społeczeństwa nazywam — mówi minister — właśnie to nastawienie, że bez wysiłku ekspansji zewnętrznej życie gospodarcze chętnie zamyka się w starych formach i

domaga się od państwa pomocy i blagostanu rentowności.

To zmusza państwo do interwencji niższej właśnie przeciwko takiemu etatyzmowi.

W polityce cen rząd wziął na siebie zadanie uprzytomnienia życiu gospodarczemu nowych proporcji ekonomicznych i likwidowania prerogatyw. Jeśli w pewnych warunkach

państwo czuje się zmuszone do objęcia przedsiębiorstwa,

to nie poto aby upaństwowić przemysł, przeciwnie z niecierpliwością czekamy, aby się polacy z bogactwami i chętnie oddamy w godne ręce prywatne i odpowiedzialność i całkowite majątki tych obiektów.

Minister stwierdza, że nasze obroty europejskie kurezą się.

Wymiana „leb w leb“

Niepomyślnie też zaczyna się kształtować nasza wymiana z niektórymi krajami wierzycielskimi. Wymiana kompensacyjna lub wymiana „leb w leb“ między wie-

rzycielem i dłużnikiem jest absurdem.

Polska nie chciałaby się kiedykolwiek widzieć zmuszona do zmiany swej polityki ekonomicznej, której istotą jest jaknajszersze związanie gospodarce z całym światowym systemem ekonomicznym w płaszczyźnie wymiany towarów i usług oraz wolnego obrotu kapitałów bez stawiania hamulców i barykad.

Akcja oddłużeniowa

Końcowe przemówienie p. ministra poświęcone odpowiedziom na wywoły postów, nie zostało podane do wiadomości publicznej. W każdym razie wiadomo, że p. minister oświadczył, iż w sprawie oddłużeniowej porozumiewał się z min. skarbu, który mu oświadczył, że potrzeby przemysłu i handlu zostaną w tej dziedzinie uwzględnione w przepisach przejściowych przy ich ustalaniu.

Korsarstwo

W sprawie penetracji kapitałów obcych do Polski

p. minister oświadczył: — Stałość waluty, liczny, zdolny i względnie tani robotnik — to są czynniki, które w pełni zapewniają

rentowność obcemu kapitałowi w Polsce.

Rząd jednak zwraca baczność uwagę na poczynania obcych kapitałów. Każde

korsarskie poczynania są zwalczane z całą energią, aby zapewnić kapitałom uczciwym całkowite zaufanie.

Wiele jest w Polsce instytucji, operujących obcym kapitałem, które posiadają zaufanie rządu i kraju.

Opóźnienie w uchwaleniu konstytucji

Nie będziemy mieli wyborów na wiosnę r. b.

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Na porządku dziennym posiedzenia sejmiku, które zwołano na piątek,

nie figuruje sprawa projektu zmiany konstytucji,

choć odpowiedni materiał już został przesłany z senatu do sejmiku. Wobec tego wszystkie zapowiedzi, jakoby 26 stycznia, to znaczy w rocznicę zeszłorocznej uchwały, miała być zakończona sprawa zmiany konstytucji w izbach

okazały się zupełnie bezpodstawne.

Jak słychać w kołach rządowych jeszcze bardzo niedawno istniał wyraźny plan prac

parlamentarnych i dalszego biegu życia konstytucyjnego. We dług tego planu sesja obecnych izb miała być zakończona jeszcze przed 15 marca, po uchwaleniu budżetu i nowej konstytucji.

W połowie marca nastąpiłoby zamknięcie sejmiku i rozwiązanie izb.

Później miał być ogłoszony dekret o ordynacji wyborczej i wyznaczony termin wyborów bardzo szybko, tak, aby okres tak zwany przedwyborczy był możliwie jaknajkrótszy.

Mielibyśmy więc wybory już na wiosnę, prawdopodobnie w kwietniu.

Nowy sejm zebrałby się w maju, jeszcze przy obecnym

parlamentarnej p. premiera Kozłowskiego.

Takie plany były zupełnie gotowe i nie zapowiadało dotychczas, aby w nich zaszła jakaś zmiana. Jednakże

w ciągu ostatnich dni, jak mówią, coś uległo zmianie.

Pierwszym wyrazem tego jest powolny bieg sprawy w sejmie i niewyznaczenie projektu zmiany konstytucji na posiedzenie piątkowe. Niektórzy mówią, że zapowiedziana delegacja senatu i sejmiku, która miała wyjaśnić stosunek czynników miarodajnych,

do uchwalonego przez senat tekstu konstytucji, dotychczas jeszcze nie mogła wywazać się ze swego zadania.

Gabinet wojskowy w Bułgarii

po upadku zamachowego rządu dyktatorskiego
Połowa korpusu oficerskiego za republikańską formą rządów

SOFJA, 23 stycznia (Tel. wł.) Dyktatorski gabinet Georgiewa, który objął władzę naskutek za machu, podał się do dymisji wskutek poważnej różnicy zdań w łonie gabinetu. Car przyjął dymisję rządu, powierzając utworzenie nowego gabinetu do tymczasowego ministrowi spraw wojskowych Zlatewowi

Kryzys gabinetowy trwał bardzo krótko. Zlatew bardzo szybko stworzył nowy gabinet, którego skład daje wyraz zwycięstwa cara nad republikaństwem. Nowy rząd jest rządem wojskowym w służbie korony.

Wszyscy ministrowie ze skłonnościami republikańskimi zostali usunięci. Podkreślają tu, że polityka zagraniczna Bułgarii nie ulegnie zmianie, za

czem świadczy pozostawienie na stanowisku dotychczasowego ministra spraw zagranicznych Batolowa. Wewnętrznie politycznie gabinet będzie z większą energią i zdecydowaniem prowadził obecny kurs.

W nowym rządzie element wojskowy ma przewagę, co usunie dotychczasowe tarcia pomiędzy elementem wojskowym i cywilnym.

Nowy gabinet ma następujący skład:

Premjer i minister spraw wojskowych — gen. Zlatew.

Sprawy wewnętrzne — płk Kolew, dowódca sofijskiej akademii wojskowej.

Min. wyznań — gen. Radew. Wszyscy ci są aktywnymi oficerami.

Sprawy zagraniczne — jak dotychczas, Batolow.

Komunikacja — jak dotychczas, Zachariew.

Min. gospodarki — Mołow, dotychczasowy min. wyznań.

Sprawiedliwość — Kalenderow.

Finanse — Obrejkow.

Zmiany w łonie gabinetu są głównie skutkiem różnic pomiędzy carem Borysem i pułkownikiem rezerwy Damianem Walcewem, organizatorem przewrotu z 19 maja 1934 roku, który jest republikańcem i liderem młodego korpusu oficerskiego.

Jednakże z republikańskimi poglądami Walcewa nie zgadza się większość oficerów, szczególnie dawnego korpusu oficerskiego.

Z ogólnej liczby 2.500 oficerów ligi wojskowej za Walcewem stoi mniej więcej połowa.

Liga wojskowa, która w ostatnich dniach odbywała w Sofji, jest oddana carowi, pomimo to jednak osoba nowego ministra spraw wewnętrznych, płk. Kolewa, który jest zbliżony do Walcewa,

wskazuje, na to, że utrzymywany będzie kurs pojednawczy, dążący do zjednoczenia oficerów, którzy w ostatnich czasach rozdarcili byli na kilka obozów.

W skład nowego gabinetu nie wszedł ani jeden członek byłego koła „Zweno“,

które razem z ligą kapitanów dokonało ostatniego przewrotu. Pomiedzy tymi dwoma obozami — wojskowym i cywilnym — dochodziło w ostatnich czasach często do nieporozumień.

Powszechnie uważa się rozwiązanie kryzysu gabinetowego za sukces cara Borysa.

Obecny gabinet, w którym silnie podkreślony jest element wojskowy, uważany jest za przejście do normalnych stosunków.

SOFJA, 23.1. (PAT) — Władze policyjne aresztowały dziś 30 macedończyków. Wykryto przytem kilka bomb i rewolwerów.

Pułk. Walcew pod nadzorem policyjnym

SOFJA, 23 stycznia (Pat.) — Dzień dzisiejszy minął w spokoju. Pogłoski o aresztowaniach wybitnych działaczy politycznych nie sprawdziły się, a z kół urzędowych zaprzeczono kategorycznie wiadomości o tem, jakoby płk. Walcew został aresztowany. Płk. Walcew znajduje się tylko pod dozorem policyjnym. Mówią, że nowy rząd zdecydowany jest usunąć z kierowniczych stanowisk przedstawicieli grupy „Zweno“, do której należał były premier Georgiew.

45-stopniowe mrozy w Ameryce

Przeszło 60 osób zmarłych na śmierć

NOWY JORK, 23.1. (PAT) — Silne mrozy w dalszym ciągu panują na terenie Stanów Zjednoczonych. W Minnesota zanotowano 45 stopni poniżej zera, co nie zdarzyło się tu od 50 lat.

N. Jork pokryty jest warstwą śniegu grubości 2 cm.

Liczba ofiar mrozów, którą obliczano dziś na 60 osób na terenie Stanów, znacznie wzrosła.

Samochód zmasakrował

maszerującą kolumnę młodzieży hitlerowskiej

BERLIN, 23.1. (PAT) — Dziś wieczorem przy ulicy Gneisenau strasse samochód wpadł na maszerującą kolumnę młodzieży narodo-

wo - socjalistycznej. 5 ciu młodzieńców odniosło ciężkie rany, dwaj lekkie. Jeden z ciężko rannych wkrótce zmarł.

Imieniny Prezydenta Rzplitej w szkołach

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego polecił zorganizować we wszystkich szkołach uroczyste obchody dnia 1 lutego, t. j. w dniu imienin p. prezydenta Rzplitej. Obchody te mają równo cześnie uczcić 30-lecie pracy naukowej p. prezydenta.

Podziękowanie marsz. Piłsudskiego dla wojewody łódzkiego

P. wojewoda łódzki otrzymał w dniu wczorajszym następujące pismo z sekretariatu osobistego p. marszałka:

„JWPan Wojewoda Aleksander Hauke Nowak. Łódź. P. marszałek Piłsudski polecił mi złożyć JWPanu Wojewodzie podziękowanie za nadane życzenia noworoczne. Pan marszałek prosi o podziękowanie w Jego imieniu przedstawicielom władz i społeczeństwa, którzy przyłączyli się do życzeń JWP. Wojewody. Podpis: Kazimiera Hlakowiczówna, sekretarz osobisty”.

8 procent dywidendy wypłaci Bank Polski

WARSZAWA, 23.1. — Odbyło się pod przewodnictwem prezesa dr. Władysława Wróblewskiego posiedzenie rady Banku Polskiego. Rachunek zysków i strat wykazuje czysty zysk za rok 1934 w kwocie 12,2 miljonów złotych, wobec czego postanowiono wypłacić dywidendę za rok 1934 w wysokości 8 proc.

Dwa stypendja z fundacji Kościuszkowskiej

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Fundacja kościuszkowska w Nowym Jorku ogłosiła dwa stypendja dla pracowników, interesujących się przemysłem rolnym i spożywczym. Każde ze stypendjów wynosi 1000 dolarów i przewiduje spędzenie całego roku w amerykańskich zakładach naukowo-badawczych, mających do czynienia z wędliniarstwem specjalnie, a przemysłem mięsnym wogóle. Zgłoszenia na te stypendja przyjmuje fundacja kościuszkowska w Polsce do końca bieżącego miesiąca.

Warunkiem nieodzownym jest znajomość języka angielskiego.

Student Paprocki zwolniony

RYGA, 23.1. (PAT) — Z Kowia donoszą: Aresztowany na dworcu w czasie odczajdu p. Bandrowskiej-Turskiej student Paprocki za wzniesienie okrzyków na cześć artystki polskiej, po spisaniu protokołu został z aresztu zwolniony.

Milion padł w Gdyni

WARSZAWA, 23.1. (PAT) — Wczoraj w ostatnim dniu ciągnięcia IV kl. 32 państwowej loterii klasowej główna wygrana w kwocie 1 miliona złotych padła na los nr. 72,450, sprzedany w Gdyni.

130 tysięcy dolarów zrabowali bandyci amerykańscy

NOWY JORK, 23.1. (PAT) — W Fall - River pięciu bandytów napadło na auto pocztowe. Bandyci związali woźnicę, zrabowali 130 tysięcy dolarów w banknotach i srebrze i zbiegli.

Morze i kolonie to potęga Polski

Równouprawnienie wojskowe Rzeszy wzamian za powrót Niemiec do Ligi Narodów

Francja w trosce o swą obronę na wypadek wojny

PARYŻ, 23 stycznia. (Pat.) — „Oeuvre” donosi, że w czasie wizyty ministrów francuskich w Londynie, rząd angielski pod-

da rządowi francuskiemu następującą formułę:

„B. państwa sprzymierzone w czasie wojny, które podpisały

traktat wersalski, oświadczają lidze narodów, że zdaniem ich, pewne klauzule traktatu pokojowego nie powinny być dłużej

stosowane względem pewnych sygnatarjuszy pod warunkiem że powrócą oni do ligi narodów w celu uregulowania ich zwolnienia od tych klauzul i staną się z powrotem aktywnymi członkami ligi”.

Ta formuła, zdaniem Londynu, zostanie urzeczywistniona dopiero wtedy, gdy liga narodów przy udziale Niemiec ustali warunki nowego stanu zbrojeń w Europie.

Koła brytyjskie uważać mają tę formułę za równoznaczną z pełnym równouprawnieniem wojskowym Niemiec. W tym wypadku Francja zażądałaby od Anglii dodatkowych gwarancji bezpieczeństwa w zakresie lotnictwa.

PARYŻ, 23 stycznia. (Pat.) — Najwyższa rada wojenna odbyła dziś pod przewodnictwem premiera Flandria zebranie, w którym wzięli udział marszałek Petain, min. obrony Maurin, minister marynarki Pietri, szefowie sztabu generalnego armji lądowej, marynarki i lotnictwa, komendant obrony przeciwlotniczej i gen. Jamet, min. spr. zagr. Laval. Rozważano projekt obrony przeciwlotniczej terytorjum Francji na wypadek wojny.

8019 wiz do Francji wydano uchodźcom z Saary

SAARBRUECKEN, 23.1. (PAT) — Konsulat francuski w ciągu tygodnia od 13 b. m. do 20 wydał 8019 wiz uchodźcom z Zagłębia Saary.

Tanie słonie

Słonie w Indjach i na Cejlonie nie mają nic do roboty i są wobec tego zarówno przez państwo, jak przez ludzi prywatnych sprzedawane po bardzo niskich cenach. Nadmiar podaży mają posiadacze słoni nadzieję usunąć zapomocą następującej reklamy w dziennikach angielskich.

„Na stoniach można polegać, są silniejsze niż auta ciężarowe i tańsze niż kiedykolwiek; ich życie jest dłuższe, niż życie traktorów. Są wierne i mają wiele szlachetnych rysów charakteru. Możemy dostarczyć słonie, doskonale obeznane z przepisami ruchu w wielkim mieście, dzięki czemu zaoszczędzą one wiele kar policyjnych. Jeśli potrzebuje bujacie słoni, to kupujcie je teraz!”

Niezwykły wyścig

W północno-zachodnim miasteczku czeskim Asch odbył się niedawno bardzo zabawny wyścig. W roli zawodników wystąpili narciarz i zaprzężone w konia sanki. Chodziło o zakład między rolnikiem i miejscowym szewcem. Więść o niezwykłych zawodach szybko rozeszła się po mieście, gromadząc pokaźną ilość widzów, którzy okrzykami zachęcali zawodników do walki. Początkowo sanie prowadziły. Ale narciarz następował swemu konkurentowi na pięty i nagle z nieznanego względu koń zaczął stawać dęba i nie chciał iść dalej. Narciarz wyprzedził sanie, nie dał się już doścignąć i jako pierwszy osiągnął celownik.

„Trzęsienie ziemi” w Katowicach

Podziemne wstrząsy wskutek pęknięcia warstw piaskowca

Tem się również tłumaczy katastrofa w kopalni „Wujek”

KATOWICE, 23 stycznia. — (Pat.) — W nocy, z wtorku na środę odczuto na Śląsku w okolicy Katowic szereg wstrząsów podziemnych

Pierwszy wstrząs odczuto o godz. 23.22; wstrząs ten był dość silny i odczuto go w Katowicach, Bogucicach, Zaleszu i Ligocie. Drugi wstrząs odczuto o godz. 2.30, a trzeci o godz. 4 rano. W przeciwieństwie do drugiego wstrząsu, który był słaby, trzeci i ostatni był bardzo silny

Wstrząsy te żadnych szkód na kopalniach nie wyrządziły.

Wedle opinii miarodajnych sfer górniczych, wstrząsy te pozostają w związku z pierwszym wstrząsem, który w dniu 18 b. m. spowodował katastrofę na kopalni „Wujek”, a siedliskiem i powodem ich jest

pęknięcie mocnych i grubych warstw piaskowca

nad wydobywaniem pokładami węgla. Każdy z tych wstrząsów

trwał około jednej sekundy. — Wypadków z ludźmi nie było.

KATOWICE, 23.1. (PAT) — Akcja ratunkowa na kopalni „Wujek” trwająca już piąty dzień bez przerwy natrafiła na przeszkody, wskutek dalszych wstrząsów. Mimo to kolumna ratownicza dotarła już do domniemanego miejsca, w którym znajdować się powinni dwaj ostatnio zasypani górnicy. Prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego zostaną oni wydobyti na powierzchnię.

Kanada, Czechosłowacja i Anglja

w finale hokejowych mistrzostw świata

Dziś Polska gra z Węgrami o nagrodę pocieszenia

DAVOS, 23.1. (Tel. wł.) — W drugim dniu rozgrywek półfinałowych o mistrzostwo świata w hokeju na lodzie sytuacja została o tyle wyjaśniona, iż wiadomo, że z pierwszej grupy do finału zakwalifikowały się zespoły Kanady i Czechosłowacji, które w środę odniosły dalsze zwycięstwa.

Natomiast jeśli chodzi o drugą grupę wiadomym jest, że w finale znalazła się Anglja, a pozatem kandydują Szwajcaria i Austria. Francja przestała wchodzić w rachubę. Prawdopodobnie mecz Szwajcarii z Austrią, który mimo trzykrotnego przedłużania gry dał rezultat nierozstrzygnięty 1:1, będzie powtórzony, trudno bowiem przypuszczać, by Austria nie pokonała Francji, a ewentualne zwycięstwo Angli nad Szwajcarią też nie jest wykluczone.

CZECHOSŁOWACJA — SZWECJA 2:1.

Mecz miał bardzo interesujący przebieg, przyczem Szwecja grała

bardzo dobrze i była zupełnie równym przeciwnikiem. W normalnym czasie gry mecz nie został rozstrzygnięty i dopiero po dogrywce, która trwała 10 minut, zwycięską bramkę dla barw Czechosłowacji uzyskał Maleczek. Czechosłowacja zakwalifikowała się do finału, bez względu na wynik jutrzejszego meczu z Kanadą, natomiast Szwecja odpadła.

KANADA — WŁOCHY 9:0.

W meczu tym kanadyjczycy mieli zdecydowaną przewagę we wszystkich trzech tercjach, grali znacznie lepiej aniżeli poprzedniego dnia przeciwko Szwecji i uzyskali 9 bramek, dowodząc, że jeśli chcą mogą zagrać tak, jak jeszcze mimo wszystko w Europie nie potrafią.

ANGLJA — AUSTRJA 4:1.

Mecz upłynął pod znakiem przewagi Anglików. Zespół austriacki sprawiał wrażenie przemęczonego wyczerpującym meczem z Szwajca-

rią. Anglja ma zapewnione miejsce w finale.

SZWAJCARJA — FRANCJA 5:1.

Różnica klasy dzieliła przeciwników. Szwajcarzy cały czas dyktowali tempo i grali znacznie skuteczniej, rehabilitując się częściowo za nierozstrzygnięty mecz z Austrią. Prawdopodobnie Szwajcaria będzie drugą drużyną, która obok Anglii wejdzie z tej grupy do finału.

W dniu dzisiejszym odbędą się następujące mecze: Kanada — Czechosłowacja, Szwecja — Włochy, Szwajcaria — Anglja i Austria — Francja.

W turnieju pocieszenia rozegrano dalsze dwa spotkania. W pierwszym meczu drużyna Węgier pokonała słabiutki zespół Belgji w stosunku 6:1, a Rumunja zwyciężyła Lotwę 3:2. Pozostały zatem zespoły Polski, Niemiec, Węgier i Rumunji. W dniu dzisiejszym grać będzie Polska z najpoważniejszym konkurentem do nagrody pocieszenia — Węgrami.

Komunikacja lotnicza przez Pacyfik

Lotnisko na bezludnej wysepce — centralnym punktem oparcia żeglugi nad oceanem

NOWY JORK, 23.1. (PAT) — Przygotowania organizacyjne do uruchomienia regularnej

KOMUNIKACJI LOTNICZEJ PRZEZ OCEAN SPOKOJNY są w pełnym biegu.

Amerykańskie towarzystwo lotnicze wynajęło już na ten cel PORT LOTNICZY W SAN FRANCISCO

oraz otrzymało pozwolenie na czasowe korzystanie z

BAZY AMERYKAŃSKIEJ FLOTY WOJENNEJ W SAN DIEGO.

Departament marynarki St. Zjednoczonych potwierdził informacje, iż amerykańskie towarzystwo komunikacji lotniczej „Panamerican Airways”, wespół z innymi towarzystwami zwróciło się do rządu z pro-

pozycją wybudowania LOTNISKA NA BEZLUDNEJ WYSEPCE

na oceanie Spokojnym, która to wysepka zajęta była w r. 1898 przez St. Zjednoczone. Obejmuje ona wszystkiego 2 km. kw. Lotni-

sko na tej wyspie byłoby CENTRALNYM PUNKTEM OPARCIA

dla projektowanej lotniczej komunikacji transoceanicznej, znajdującej się w odległości ok. 5 tys. km. od Hongkongu i 3 km. od Hawaj.

Deska z drabiny

wyjęta z podłogi w spiżarni Hauptmanna

N. JORK, 23.1. (PAT) — Dziś w procesie Hauptmanna przed sądem w Flenington prokurator przedstawił deskę z drabiny, użytej dla porwania dziecka Lindberghów, stwierdzając, że deska ta została wyjęta z podłogi spiżarni Hauptmanna.

Wywody prokuratora potwier-

dził rzeczoznawca materiałów drzewnych, dodając, że gwoździe użyte w drabinie odpowiadają ściśle otworom, przeznaczonym na gwoździe w tejże spiżarni i wreszcie, że na deskach użytych dla zrobienia drabiny są znaki hebla, którym posługiwał się Hauptmann.

Plotki

Do sklepu z zabawkami w Berlinie wchodzi jakaś dama z małą dziewczynką.

— Czemu mogę służyć? — pyta sprzedawca.

— Chciałabym kupić lalkę dla mej córeczki.

— Proszę, oto najnowszy model.

— Czy ta lalka mówi „mama”?

— Nie, ale za to podnosi ramię do góry i woła: „Heil Hitler!”

*

Bruno Hauptmann, przeciwko któremu odbywa się we Flemington rozprawa sądowa o porwanie dziecka Lindbergha i zamordowanie go, otrzymał ofertę ze strony pewnego fabrykanta nagrobków.

Oto tekst listu, jaki otrzymał Hauptmann w celi więziennej:

„Jeśli pošlę cię na elektryczne krzesło, dam ci możność wybrania sobie bezpłatnie nagrobka. Przyrzekam ci, że nagrobek ten będzie prawdziwym dziełem sztuki. Każdy zmarły mógłby być dumny z takiego nagrobka”.

*

W związku z toczącą się sprawą w Flemington, restauratorzy tamtej si ukladają menu według nazwisk osób biorących udział w procesie i tak: bieszyk a la Lindbergh, fasolka a la Hauptmann, gulasz a la Gow, paszteciki przysięgłych, lody prasowe itd., wzbudzając tem zainteresowanie konsumentów.

Warto jeszcze dodać, że kolegium sądowe zwróciło się swego czasu ze specjalną prośbą do dzienników amerykańskich, by przysłały na rozprawę Hauptmanna wyłącznie... chudych sprawozdawców.

Jak się później okazało, było to poddyktowane względami praktycznymi, gdyż z powodu niesłychanego tłoku na sali sądowej, sprawozdawcy siedzieli jeden za drugim, okratkiem na ławach.

Finowie o Polsce

Czasopismo armji fińskiej „Suomen Sotilas” (Żołnierz Fiński) 18 rocznicę niepodległości uczciło 11. XI 34 r. numerem poświęconym w całości Polsce.

Redakcja w artykule wstępnym tłumaczy swój krok w następujący sposób: „By w skromnym swolm zakresie być wyrazicielem uczuć fińskich obrońców kraju — uczuć bezgranicznego podziwu i uwielbienia dla Polski, jak i w chęci rozszerzenia u czytelników swoich znajomości Polski i jej szlachetnego narodu, czasopismo armji fińskiej „Suomen Sotilas” wydało ten Polsee poświęcony numer specjalny.

Po szeregu artykułów, oświetlających Polskę i jej najwyższych urzędników, artykułów, ilustrowanych, fotografiami, redakcja chce zachęcić swych czytelników do ważnego przeczytania numeru, ogłoszła w porozumieniu z poselstwem polskim w Helsinkach ankietę konkursową, której najwyższą nagrodą wynosi 150 marek fińskich. Oto są niektóre punkty tej ankiety:

- 1) Kto jest twórcą Polski Odrodzonej?
- 2) Gdzie marsz Piłsudski obecnie mieszka?
- 3) Jak jest wielką siłą zbrojna Polski w czasie pokoju?
- 4) Kiedy Polska odzyskała niepodległość?
- 5) Co to jest „Pan Tadeusz”? itd.

OFERTA

Panu Hipolitowi znudziło się kawalerskie życie, postanowił więc ożenić się. W tym celu zamieścił w gazecie ogłoszenie:

„Mężczyzna w sile wieku poszukuje dobrej, uczciwej i miłej towarzyszki życia. Oferty sub. „Spragniony”.

Nazajutrz otrzymał stos ofert. Wszystkie niemal listy rozpoczynają się od słów:

„Jeśli pan szuka dobrej uczciwej i miłej żony, to polecam moją...”

Golgota emigrantów z Saary

Strefa pograniczna przypomina front wojenny

Hitlerowcy prowadzą ścisłą rejestrację tych, którzy zgłaszają się do konsulatu francuskiego po wizy

Wynik plebiscytu saarskiego wiadomy był zgóry, omylił się jedynie w ocenie procentu wyborców, którzy wypowiedzieli się za Niemcami. Zgóry też było wiadomo, że 13 stycznia z Saary spłynę do Francji fala uciekinierów, których trzeba będzie nakamić, dać im pracę, ośiedlić na prowincji francuskiej.

Ministerstwo spraw wewnętrznych określiło liczbę uciekinierów na 40.000.

W tej chwili trudno jeszcze powiedzieć, o ile liczba ta jest ścisła. W nocy na 14 stycznia przybyło na granicę tylko 100 osób; następnego dnia około 500. A 19 stycznia konsul francuski w Saarbrücken wydał już ponad 1500 wiz. Korespondenci pism francuskich donoszą, że fala emigracji będzie wzrastała z dnia na dzień. Francja przynajmniej tych emigrantów bez sprzeciwu, aczkolwiek z ciężkim sercem.

Kryzys i bezrobocie spowodowały władze francuskie do pozabawienia pracy i wysiedlenia tysięcy robotników zagranicznych, m. in. polskich, sprawozdanych swego czasu całymi pociągami dla odbudowy zniszczonego wskutek wojny kraju. Pomimo to dziesiątki tysięcy francuzów jest pozbawionych pracy i w takiej właśnie

chwili Francja musi szeroko otworzyć wrota swego kraju dla ludzi, którzy mieli odwagę głosować przeciwko Hitlerowi.

A w Saarze rozpoczęły się porachunki partyjne.

Coprawda masowo jeszcze nie zabijają, ani nie palą domów, ale terror już się panoszy.

Rząd francuski wprowadził obowiązek zaopatrywania się w wizy wjazdowe dla emigrantów, których zresztą prawie nikomu nie odmawia. Ale system ten ma swe złe strony. Trzeba posiadać dużo odwagi, aby zjawić się do konsulatu francuskiego i stanąć w ogonku na ulicy na kilka godzin.

Hitlerowcy prowadzą ścisłą rejestrację tych wszystkich, którzy zgłaszają się do konsulatu. Biada tym, którzy nie otrzymają wizy i będą musieli pozostać w Saarbrücken po 1 marca. Lu dzie czekają na wizę, chowając twarze i wystrzegając się starych fotografów, stojących dookoła.

Wzdłuż granicy urządzono 4 punkty, przez które przechodzą obecnie grupy emigrantów. Tu odbywa się pierwsza kontrola dokumentów, tu karmi się emigrantów i stąd kieruje się ich do Sarregemine.

Na dworcu w Sarregemine siedzą setki ludzi na swych tobołkach.

Jest wiele kobiet, dzieci, a jeszcze więcej młodych robotników, którzy otwarcie demonstrowali swe sympatje do „Jedynego frontu”. Czekają. Od czasu do czasu otwierają się drzwi i zjawia się agent policji ze spisem w reku.

— Hans Miller!

— Bischoff!

— Lewi!

Wezwani wstają i idą do sąsiedniej sali, gdzie odbywa się badanie lekarskie. Wszyscy obciążeni są do pasa. Lekarze osłuchują i ostukują emigrantów — jest to bardzo ważne, bowiem w zależności od stanu zdrowia będą oni skierowani do tej, czy innej miejscowości.

Następnie robi się zdjęcia daktyloskopijne i wydaje pierwszy dokument na prawo pobytu we Francji. Uciekinierzy wychodzą z rozpromienionymi twarzami.

Pierwsze transporty wysłane na południe Francji, do okręgu Tuluzy.

Coprawda emigranci niewielką mają nadzieję na utrzymanie tam pracy, bowiem w okręgu tym jest dość bezrobotnych

francuzów, ale w Tuluzie jest socjalistyczny samorząd i socjaliści postanowili zrobić wszystko, co się da, aby przyjąć maksymalną liczbę swych politycznych przyjaciół. Inne transporty skierowane są do Nantes, Lille, na północ Francji. Stopniowo będą rozmieszczeni po całym kraju.

W Sarregemine i Forbach uciekinierzy zatrzymują się tylko na dwa dni bowiem niema tam ani odpowiednich pomieszczeń, ani dość miejsca.

Cała strefa pograniczna przypomina w tej chwili front bojowy.

Dymią kuchnie polowe; koszary, szopy, kawiarnie — wszystkie dosłownie kąty są przepelnione ludźmi z wystraszonemi, smutnymi twarzami.

Już pierwszego dnia emigracji jakaś kobieta urodziła chłopczyka. Chłopiec ten urodził się prawdopodobnie pod szczęśliwą gwiazdą.

Gdyby zjawił się na świat o jeden dzień wcześniej, stałby się pozbawionym praw uciekinierem.

A ponieważ urodził się na terytorjum Francji będzie automatycznie obywatelem francuskim.

Oczywiście w niektórych prowincyjnych organach prasy rozpoczęła się już kampanja przeciwko „niepożądanym” emigrantom, którzy w większości są socjalistami i komunistami. Przed plebiscytem te same gazety prawicowe, nie zgadzając się na oddanie Saary, przywiązywały swe jedyne nadzieje właśnie do tych socjalistów i komunistów.

Należy jednak z uznaniem podkreślić, że rząd francuski zupełnie nie liczy się z tą kampanją i zdecydował się przyznać prawo azylu tym wszystkim, którzy mają do tego uzasadnione prawo.

A. S.

Niezwykła historia

Awantura o pewien dyskretny organ

Dziwnymi drogami wędrują pretensje ludzkie. Nieraz spotykamy się w życiu z zarzutami, które na nas samych czynią najbardziej nieoczekiwane wrażenie, ale bodaj najczęściej zdarza się to osobom na odpowiedzialnych publicznych stanowiskach, które stykają się z ludźmi prostymi, a nie potrafiącymi ocenić ani zrozumieć celu i zakresu ich działania.

Niejedno ciekawe wydarzenie z tej dziedziny mogłoby o powieścić wieloletni kierownik prosekutorjum w naszym mieście, lekarz sądowy dr. H. Oto wypadek, który miał miejsce przed paru dniami, będący dość jaskrawą ilustracją tych stosunków.

W początkach stycznia r. b. do prosekutorjum dostarczono zwłoki starszego mężczyzny, niejakiego Pawła Henelta, przy czym lekarz sądowy otrzymał polecenie zbadania, czy na zwłokach niema jakichś oznak mogących świadczyć o gwałtownej śmierci zmarłego. Dr. H. dokonał uważnych oględzin, stwierdził między innymi, że zmarły pozbawiony jest prącia, który to organ widocznie usunięty był przed paru laty przez zabieg chirurgiczny, prawdopodobnie wskutek raka, albo innej poważnej choroby. Zmarły w odpowiednim miejscu miał bliznę, przez którą oddawał moc. Poza tem na zwłokach

nie skonstatował żadnych innych podejrzanych śladów, wobec czego zezwolono na wydanie zwłok rodzinie oraz urządzenie pogrzebu.

Po zwłoki zgłosił się syn zmarłego wraz z innym panem, przy czym obaj wzięli się do ubierania zwłok. Podczas tej czynności dostrzegli ten sam brak, który już przedtem był przedmiotem uwagi lekarza sądowego. Należy zaznaczyć, że żaden z nich, ani wogóle nikt z najbliższej rodziny zmarłego, nie wiedział o jego kalectwie. Oczywiście w ciemnych umysłach zrodziło się natychmiast podejrzenie, że lekarz sądowy dokonał profanacji zwłok, odcinając prącie. Wszczęli natychmiast niesłychaną awanturę, rzucając pod adresem lekarza sądowego stek wyzwisk i złorzeczeń, no i oczywiście przed wszystkim domagali się zwrotu... brakującego organu.

Rzecz zrozumiała, że żądaniu temu nie można było zadość uczynić, a dozorca prosekutorjuma z trudem pozbył się awanturu.

PODOBIENSTWO

Gość w atelier malarskim ogląda nowy obraz.

— Bardzo mi się podoba ten obraz. Ul z pszczołami, nieprawda?

Malarz: — Nie, dama z pieganiami na twarzy.

jących się, poczem zawiadomili o wszystkim lekarza sądowego. Dr. H. oczywiście nie poczuł się osobiście dotknięty tym wybuchem ciemnoty i pasji, ale ponieważ w osobie jego została znieważona urzędowa osoba lekarza sądowego, musiał zrobić doniesienie do prokuratora i już niedługo krewey przed sądem pod zarzutem obrazy osoby urzędowej. Miał nadzieję, że sąd w wyjątkowych okolicznościach sprawy dopatrzy się... okoliczności łagodzących.

Apetyty Niemiec na kolonie i ekspansja na Wschodnią Europę

Angielski korespondent „Echo de Paris” donosi swemu piśmie:

W Anglii liczą się z tem, że po wielkim zwycięstwie w Saarze Niemcy podniosą teraz również pretensje do kolonij. Nie należy zapominać, że pewne wpływowo koła w Anglii zwłaszcza przy pomocy prasy lorda Rothermera, są za zwrotem niektórych kolonij Niemcom. W Afryce wschodniej uprawiana jest gorliwie propaganda a obecnie bawi tam książę meklemburski. Oprócz tego cały szereg dawniejszych generałów i urzędników kolonialnych objechał tamtejsze okolice. Nowa wielka organizacja skupia prawie wszystkich niemieckich o-

sadników i usiłuje wykonywać wprost polityczną kontrolę nad angielskimi władzami.

W Anglii panuje również przekonanie, że zwycięstwo w Saarze przyniesie za sobą wzmocnienie narodowo - socjalistycznej propagandy w Europie wschodniej. Przewidują nowy ruch ekspansyjny w kierunku Rosji, która obejmie najpierw kraje nadbałtyckie, w pierwszym rzędzie Litwę. Dlatego rozumiała jest też nerwowość Rosji. W „Sunday Times” pojawił się artykuł W. Steada, przepowiadający wzmocnienie narodowo - socjalistycznej propagandy pośród mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji.

Przy bólach w żołądku, ścisaniu w dołku, obstrukcji, gniciu w kiszkach stosować zaleca się wodę gorską „Franciszka - Józefa” i brać wieczorem przed udaniem się na spoczynek pełną szklankę takowej.

Feljeton

Oszczędność

W pewnej poważnej deficytowej instytucji publicznej, ogłoszono zapotrzebowanie na komisarza rządzącego. Kandydatów, oczywiście, zgłosiło się kilkadziesiąt. Komisarzem został ostatecznie wybitny fachowiec, pobierający dwie emerytury, właściciel hurtowni tytoniowej, działki dwunastomorgowego gospodarstwa na Kresach i kuzyn stryjecznej siostry zastępcy przewodniczącego — mniejsza z tem, czego. Po miodnym, dzielnym i energicznym komisarzu spodziewano się wiele. Może za wiele. Faktem jednak jest, że nowa miotła dobrze zamiata i komisarz nie zawiódł po kładanego w nim zaufania.

Przyszedł, zobaczył i zwyciężył! Od wczesnej godziny porannej, do zamknięcia biur pędził młody komisarz z biura do biura i z kąta w kąt, stwierdzając niesłychaną rozrzutność przy temperowaniu ołówków, oraz marnowanie papieru kłozetowego. Bez żadnych biurowych ceremonii, wydał na miejscu odpowiednie zarządzenia, kontrolował, organizował, redukował, ścisniał i ograniczał. Dawno niewidziany ład zapanował w zabagnionej instytucji. Trzech urzędników wyleciało z miejsca, główny buchalter został odwieziony do Tworek, a stenotypistka przydatna wypila z rozpaczy rozczyn ze szwedzkich zapalek.

Komisarz nie ustawał w intensywniej pracy. Ustały nadużycia z papierem kłozetowym, a male kawaleczki ołówków i bibuła, obracane na dwie strony, spełniały te same usługi, co rozrzutnie obostrzane ołówki normalnej długości, lub bibuła, używana dotychczas jednostronnie.

Po roku wyteżonej pracy mógł komisarz być dumny z siebie.

Główny nadinspektor nie mógł znaleźć słów uznania dla wyteżonej i owocnej pracy komisarza i posta wił nawet wniosek o remunerację dla niego.

Pokazało się bowiem, że w ciągu roku potrafił komisarz na wydatkach rzeczowych i osobowych powierzonej mu instytucji oszczędzić sumę równającą się około 25 proc. pobieranych przez niego poborów.

SALA FILHARONJI

tel. 213-84

Dziś wielkie popularne przedstawienie po cenach zniżonych. Premjowana sztuka sowiecka w 4 akt. Bill-Bieleberkowskiego

„Życie woła”

tłum. i reż. A. Morewskiego

z udziałem:
Abrama Morewskiego
Rachel Holcer,
Jakóba Kurlendera,
Dawida Lichte i innych.
Ceny miejsc od 50 groszy.
Początek o godz. 9.15 wiecz.

Posel Rymar nie będzie zatwierdzony na stanowisku prezydenta miasta Łodzi

Z wielkiem zainteresowaniem oczekiwane są decyzje władz nadzorczych w sprawie zatwierdzenia dokonanych przez enklawę radę miejską wyborów pos. Rymara na prezydenta i adw. Kowalskiego oraz p. Podgórskiego na wiceprezydentów Łodzi. Jak donosiliśmy już o-

stateczną decyzją w tej sprawie wydana zostanie przez ministerstwo spraw wewnętrznych w końcu bież. miesiąca.

Jak się obecnie okazuje, sprawdzili się wiadomości, że sprawa ta nie zostanie rozstrzygnięta przed zakończeniem procesu endecji w Łodzi, w któ-

rym w charakterze oskarżonego zasiada m. in. adw. Kowalski.

Obecnie, kiedy proces ten już się kończy, krążą uporczywe pogłoski, pochodzące z dobrze poinformowanych źródeł w stolicy, że wybór zarówno posła Rymara na prezydenta, jak i

adw. Kowalskiego na wiceprezydenta nie zostanie zatwierdzony. Oczywiście, jest to tylko wersja, wymagająca jeszcze potwierdzenia, którą notujemy z obowiązku dziennikarskiego.

Dzisiejsze posiedzenie rady miejskiej

Dzisiaj o godz. 7-ej wieczór odbędzie się posiedzenie plenarne rady miejskiej. Jak już podaliśmy, lwią część obrad poświęcona będzie rozpatrzeniu regulaminowi obrad rady, oraz wyborom komisji radzieckich.

Nowo opracowany regulamin obrad rady miejskiej wprowadza szereg utrudnień przy składaniu wniosków nagłych i ustanawia poważne sankcje karne za nieusprawiedliwione niestawienie się na posiedzenie i przewiduje zupełne wykluczenie z grona radnych za trzykrotne nieprzybycie na posiedzenie rady. Jedno z postanowień regulaminu ustala, iż radny może tylko dwukrotnie przemawiać w tej samej sprawie, przyczem pierwsze przemówienie trwać może maksimum 15, a następne tylko 5 minut.

W dzisiejszym posiedzeniu wezmą udział również radni endecji, oskarżeni w zakończonym procesie, w stosunku do których sąd okręgowy wyniesie w dniu jutrzejszym wyrok.

Według nowej ustawy samorządowej, radni Kowalski, Grzegorzak, Stolarek, Czernik i Bugaj nie będą mogli nadal piastować swych mandatów o ile zostaną przez sąd skazani z pozbawieniem praw obywatelskich i naturalnie dopiero po uprawnieniu się wyroku.

W dzisiejszym posiedzeniu rady miejskiej weźmie też udział nowa radna z ramienia BBWR, posłanka Kazimiera Marczyńska, która weszła do rady na miejsce zmarłego plk. Walawskiego. (g)

Morze i kolonie to potęga Polski

DZIECKO MYĆ-TYŁKO SPECJALNEM MYDŁEM BEBE SZOFMANA

Subsydja miejskie ustalone w nowym budżecie m. Łodzi na rok 1935-36

Donosiliśmy już, że zarząd miejski w Łodzi zakończył ostatecznie prace nad ułożeniem nowego preliminarza budżetowego m. Łodzi na rok administracyjny 1935-36. Szkielet preliminarza zostały dostarczone specjalnej komisji w składzie: kom. rządowy, Wojewódzki, dyrektor Kalinowski i naczelnik Chwałbiński.

Najwięcej trudności przedstawiała kwestja ułożenia budżetu subsydjów, będących rok rocznie kością niezgody instytucji i stowarzyszeń. W tym roku zarząd miejski liczyć się musiał poważnie z trudnościami finansowymi gminy, a szczególnie z instrukcjami i zaleceniami oszczędnościowymi ministerstwa spraw wewnętrznych.

Ponieważ sprawa ta budzi wielkie zainteresowanie, podajemy poniżej wykaz subwencji miejskich, które niebawem rozpatrzone zostaną przez komisję radziecką finansowo - budżetową, a następnie na sesji budżetowej plenum rady.

W dziale opieki nad dzieckiem znajdujemy następujące pozycje:

„Kropla mleka” — 8.000 zł.
Złobek „TOZ” — 4.400 zł.
Złobek dla niemowląt im. Jana

Wojciechowskiego — 600 zł.
Sierociniec żołnierski — 25.000 zł

Towarzystwo opieki nad dzieckiem robotniczym — 4.000 zł.

Na utrzymanie dzieci polskich w Niemczech — 4.800 zł.

„Gniazdo łódzkie” — 1.500 zł.
Subwencje miejskie dla teatrów

przedstawiają się następująco:
Teatr miejski — 105.900 zł.

Teatry popularne (przy ul. Ogrodowej i w sali Geyera) — 25.000 zł.

W dziale popierania kultury i sztuki figurują następujące subsydja:

Instytut kulturalno - oświatowy — 26.600 zł.

Nagroda m. Łodzi dla nauki, literatury i sztuki — 10.000 zł.

Na popieranie kultury muzycznej w Łodzi — 3.000 zł.

Szkoły rysunkowo - malarskie — 1.000 zł.

Zkolei umieszczono w budżecie

specjalną pozycję na pogotowie ratunkowe:

Tow. „Linus Hacedek” (pogotowie nocne) — 2.500 zł.

Następnie idą subsydja na rzecz następujących instytucji:

Kasa im. Mianowskiego — 2.000 zł.

Towarzystwo krzewienia wiedzy chrześcijańskiej — 800 zł.

Związek młodzieży chrześcijańskiej „Odrodzenie” — 800 zł.

Zw. polskiej młodzieży djeceji łódzkiej — 1000 zł.

Instytut gospodarstwa społecznego w Warszawie — 1000 zł.

Polskie tow. kultury i oświaty robotniczej „Pochodnia” — 1000 zł.

Stow. polskiej młodzieży „Orle” — 1000 zł.

Wojewódzki Komitet młodzieży akademickiej — 700 zł.

Polskie tow. historyczne w Łodzi — 800 zł.

Tow. przyrodnicze im. Staszycy — 500 zł.

Robotniczy instytut oświaty i kultury im. Stefana Żeromskiego — 1000 zł.

Na popieranie oświaty przewidziano następujące subsydja:

Wolna wszechnica polska w Łodzi — 100.000 zł.

Polska YMCA — 20.000 zł.

Na organizację przedstawień kinematograficznych i teatralnych dla młodzieży — 2000 zł.

W następnym dziale znajdujemy następujące subwencje:

Stow. b. więźniów politycznych — 1500 zł.

Stow. b. więźniów politycznych przy dawnej frakcji rewolucyjnej — 750 zł.

Tow. opieki nad więźniami — 1.500 zł.

Związek społeczny dozorców domowych i służby domowej — 1000 zł.

Towarzystwo ochrony kobiet — 1000 zł.

Tow. ochrony kobiet żydowskich — 1000 zł.

Zkolei umieszczono subwencje w dziale walki z bezrobociem:

Zapomogi na podróże do gmin, oraz miejsca objęcia pracy przez bezrobotnych — 3000 zł.

Dla najuboższych ludności miasta — 75.148 zł.

Fundusz pracy — 235.274 zł.

W dziale bezpieczeństwa publicznego przewidziano subwencje dla

Łódzkiej ochotniczej straży ogłowej — 200.000 zł.

Wreszcie idą subwencje na pomoc lekarską:

„Uzdrowisko” i „Bykur Cholim” — 500 zł.

„TOZ” — 500 zł.

Łącznie więc zarząd miejski w Łodzi przeznaczył w nowym budżecie subwencji wraz z dotacjami na walkę z bezrobociem w sumie około 900.000 złotych. (g)

4-letnia czarodziejka ekranu

Shirley Temple

oszołomi, zachwyci i rozczuli w niebywałym filmie

Rewolucja śmiechu

Capitol

Nadprogram: Dźwiękowy dodatek P. A. T. oraz aktualn. Foxa
Początek o g. 4.30
w sobotę i niedzielę 12.30.
Sala mocno ogrzana!

Dziś prezentujemy!

Charless Laughtona, Normę Shearer, Fredric Marcha
w arcydziele reżyserji SYDNEY FRANKLINA

PRZEBUDZENIE KOBIETY (UWIELBIANA)

Wzruszający dramat miłosny. — Epopea smutku, radości i poświęcenia

„LUNA”

Ostatnie dni wspaniałego filmu

Pani i Szofer

po cenach zniżonych.

Tomaszów

NOWY STAROSTA.

Dotychczasowy starosta powiatu brzezińskiego inż. Jan Stachowski został przeniesiony na równorzędne stanowisko do Sochaczewa, dotychczasowy zaś starosta powiatu Sochaczew p. Tadeusz Rejnd obejmie starostwo brzezińskie.

SMIERĆ W WIĘZIENIU.

Wczorajszej nocy zmarł w więzieniu w Piotrkowie komunista tomaszowski Zyglar, który w ostatnim procesie komunistycznym został skazany na 5 lat więzienia z pozbawieniem praw na lat pięć. Zyglar od dłuższego już czasu chorował na gruźlicę.

SZMUGIEL KAMIENI.

Rajsła Kurc miała stragan z galanterią na rynku, lecz również zajmowała się sprzedażą kamieni do zapalniczek. Kamienie te pochodziły ze szmuglu zagranicznego. Policja skonfiskowała jej towar i pociągnęła do odpowiedzialności sądowej.

REKORD WOLANOWA.

I tym razem kolektura J. Wolanowa w okresie 31 loterii, której ciągnięcie zostało zakończone, pobiła niezwykle rekord. Otrzymałszy właśnie trochę danych, które po dajemy naszym Czytelnikom.

Zainteresowanie 31 loterią było jak już wszystkim wiadomo, bardzo duże, losy zaś Wolanowa, cieszące się specjalną popularnością, zostały w dwa dni przed ciągnięciem dosłownie rozchwyte. Sam przedciąganie było bardzo korzystne dla graczy Wolanowa. Wygranych było na sumę około trzech milionów złotych, w tem wygrane po 50 tys., po 20 tys., po 10 tys., po 5 tys. i dużo innych.

Plan 32 loterii został wydatnie ulepszony. Nowy plan i los z kolektury Wolanowa — oto dwa czynniki, które reklamy nie potrzebują.

LEKARZ - DENTYSTA

B. Mikulicka-Landsberg
ul. Śródmiejska 21.
PRZYJMUJE:
od 10—12-iej i od 5—7-ej. w



Najwspanialsza
OLIMPIADA
HUMORU

WIEDENSKA
KOMEDIA

VERONIKA

z czarującą
FRANCISZKA GAAL

Następny program
„CASINA”

Łódź zostanie bez pomarańczy!
Przyznanie olbrzymich kontyngentów różnym organizacjom wywołało zupełny chaos na rynku

W dniu onegdajszym dyrektor izby przemysłowo-handlowej inż. Bajer otrzymał od ministra przemysłu i handlu Floyar - Rajchmana telefonogram, wzywający izbę do przeprowadzenia rewizji u importerów i detalistów, celem sprawdzenia, czy przestrzegają oni cen na pomarańcze, do jakich się zobowiązali t. j. 90 groszy za 1 kg. w hurcie oraz 1.30 za 1 kg. w detalu

W związku z tem izba zwołała na dzień wczorajszy specjalną konferencję, w której wzięli udział wszyscy hurtownicy - importerzy. Z ramienia izby w konferencji wzięli udział urzędujący wiceprezes M. Hertz, wiceprezes Barciński i dyr. Bajer.

Po zagajeniu konferencji przedstawiciele hurtowników w bardzo obszernym wywodzie wyjaśnili przyczyny obecnego stanu rzeczy i dezorganizacji na rynku, za co społeczeństwo niesłusznie zupełnie obwinia hurtowników.

Kupują oni bowiem pomarańcze w opakowaniu, w skrzynkach, bo nie mogą sprowadzać pomarańczy luzem, z uwagi na cła preferencyjne, jakie obowiązują jedynie przy imporcie do Polski przez port

gdziński. Jeżeli więc kupują oni w opakowaniu pomarańcze w skrzynkach, to z całego szeregu względów niemożliwością jest sprzedaż na kilogramy, bo nie można byłoby uwzględnić ewentualnych strat, związanych z zepsutym, zmarznietym towarem.

Z drugiej strony, m.in. spraw wewnętrznych ustaliło cenę 90 gr. w hurcie w Gdyni, nie uwzględniając zupełnie kosztów przewozu z Gdyni do innych ośrodków polskich.

Analogicznie przedstawia się sytuacja co do ceny ustalonej dla detalu.

Nie mniej ważnym czynnikiem jest to, że pomarańcze hiszpańskie są najrozmaitszej jakości, poczynając od 8 pezetów do 28 pezetów. Różnica na skrzynce w zależności od gatunku, wynosi więc 15 zł., a czynniki rządowe nie ustaliły, jaki towar ma być sprzedawany po cenie maksymalnej.

Tanie pomarańcze hiszpańskie nie są odpowiednie dla rynku polskiego,

ŻCZAWNIKA woda JÓZEFINA
usuwa chrypkę i zaflegmienie w grypie

bo nawet nie wytrzymałyby transportu do Gdyni.

Na potwierdzenie tych wywołów przedstawiciele hurtowników przedłożyli na konferencji szczegółową kalkulację i fakty. Z kalkulacji tych wynika, że pomarańcze w hurcie uwzględniając koszt transportu z Gdyni, muszą kosztować hurtownika bez zysku zł. 1.15 za 1 kg. W Gdyni samej koszt 1 kg. wynosi dla hurtownika zł. 1.02.

Uwzględnić należy przytem, że w Gdyni udzielono koncesji na 3 aukcje owocowe, na których, tak, jak wszędzie, towar może otrzymać dający więcej. O ile więc Polska dąży do stworzenia w Gdyni poważnego ośrodka handlu owocami, to jest nie do pomyślenia, ustalanie cen maksymalnych na świeże owoce, czego nie praktykuje się na całym świecie. Ustalanie cen maksymalnych wywrze zagranicą niewątpliwie ujemne wrażenie, i może wpłynąć na zaniechanie przysyłania pomarańczy na aukcje gdynińskie.

Wreszcie podkreślić należy pokrzywdzenie Łodzi przy podziale kontyngentów. Z ogólnej liczby 1650 wagonów pomarań-

czy Łódź otrzymała zaledwie 46 i pół wag., podczas gdy normalna konsumpcja Łodzi wynosi 12 wagonów tygodniowo.

Oznaczałoby to więc, że w najbliższym czasie rynek łódzki pozostanie wogóle bez pomarańczy.

Zamiast importerów łódzkich branży owocowej zezwolenia importu otrzymał bекoniarze, jajczarze, organizacje spółdzielcze oraz cały szereg instytucji, niemających z tem nic wspólnego, a przyczyną tej polityki są zupełnie niezrozumiałe. O ile przydziały dla Łodzi nie zostaną zwiększone — Łódź zostanie bez pomarańczy, lub zmuszona będzie kopować je w Gdyni z drugiej czy trzeciej ręki, co naturalnie przyczyni się do zwyżki cen.

Wreszcie wyjaśniono odrębną zupełnie sprawę pomarańczy katarskich, które kalkulują się znacznie drożej, bo zł. 1 gr. 65 za kg. oraz palestyńskich — zł. 1.33 za kg.

W tych warunkach nie może być mowy o żadnym „pasku”, bo gdyby wszystkie pomarańcze dostały się do właściwych rąk, to ceny normowałyby wolna konkurencja i niewątpliwie kalkulowałyby się one bardzo tanio.

Ustalanie cen maksymalnych na świeże owoce i przydzielanie znacznych ilości pomarańczy najrozmaitszym organizacjom pseudo-społecznym czy spółdzielczym musiało spowodować tę sytuację, w której społeczeństwo niesłusznie stawia zarzuty kupiectwu.

Nad wywodami tymi rozwinęła się niezwykle ożywiona dyskusja, w wyniku której dyr. Bajer oświadczył, że w czwartek, t. j. w dniu dzisiejszym uda się do Warszawy na zebranie międzyzbowej komisji do spraw obrotu towarowego z zagranicą, gdzie postara się podjąć energiczną interwencję, zmierzającą do opanowania anormalnej sytuacji, wytworzonej na skutek nieracjonalnych posunięć.

Stacja benzynowa -- dworcem
dla samochodów ciężarowych i przeładownią towarów

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie prosimy o wydrukowanie na łamach Jego wielce poczytelnego pisma niniejszego listu mieszkańców domów przy zbiegu ul. Zamenhofs i Al. Kościuszki.

W onegdajszym „Głosie Porannym” przeczytaliśmy notatkę o uruchomieniu towarowego dworca autobusowego przy ul. Południowej 44. Tam zatrzymywać się mają dla załadowania i wyładowania autobusy ciężarowe, a winni przekroczenia mają być karani grzywną lub aresztem.

Notatkę tę przeczytaliśmy z westchnieniem ulgi. Bo nie wszyscy zdają sobie sprawę z tego, ile przykrości może sprawić nieumowne kwestii zatrzymywania się autobusów towarowych.

Przy zbiegu ul. Zamenhofs i Al. Kościuszki istnieje stacja benzynowa z odpowiednio urządzonym wjazdem dla aut. Owa stacja spełnia jednak podwójne zadanie. Oprócz tego, że kierowcy aut zaopatrywani są w benzynę i smary, jednocześnie odbywa się tam przeładowywanie towarów na wielkie ciężarowe auta z wozów i resorek, które w tym celu zjeżdżają na stację. W dzień pracuje stacja benzynowa, wieczorem zmienia się ona w stację towarową. Proces przeładowywania autobusów odbywa się z reguły w nocy, ponieważ w innym wypadku policja najprawdopodobniej nie dopuściłaby do tego.

Mieszkańcy sąsiednich domów stale budzą się ze snu naskutek warkotu wielkich motorów monstrualnych autobusów towarowych.

POCIĄG POPULARNY DO ZAKOPANEGO.

Ruchliwy oddział „Orbisu” w Łodzi organizuje w dniu 1 lutego pociąg popularny do Zakopanego. Wyjazd 1 lutego, powrót 5 lutego. Koszt przejazdu w obie strony — 19 zł. 85 gr.

Informacje i zapisy w „Orbisie”.

Przyjeżdżają całe pociągi tych olbrzymich wozów, a łatwo sobie wyobrazić, jak donośny i przeraźliwy zgiełk wydobywa się z wnętrza takiego towarowego potwora. O tem, żeby w promieniu kilkudziesięciu metrów od stacji mógł ktokolwiek zasnąć, lub nie obudzić się — niema oczywiście mowy. Ziemia drży, domy trzęsą się, szyby brzęczą...

Poszczególni mieszkańcy sąsiadujących ze stacją domów nieraz już zwracali się w tej sprawie do kompetentnych czynników, narazie jednak bezskutecznie... Obiecano zająć się tą sprawą, ale poprawy nie widać...

Pewne nadzieje poprawy związane były z uruchomieniem specjalnego dworca dla aut towarowych przy ul. Południowej. Dotąd jednak przepisy starostwa nie były przestrzegane.

Raz jeszcze za pośrednictwem „Głosu Porannego” apelujemy więc do kompetentnych władz by zlikwidowały nielegalny dworzec i przeładownię towarów przy zbiegu ul. Zamenhofs i Al. Kościuszki!

GRONO MIESZKAŃCÓW
DOMÓW PRZY ZBIEGU ULIC
ZAMENHOFA I AL. KOŚCIUSZKI

Pożar w domu
przy ul. Piotrkowskiej 70

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych centrala straży ogniowej została powiadomiona o wybuchu pożaru w domu przy ulicy Piotrkowskiej 70.

Jak się okazało, wskutek rozpalonego pieca zapaliła się podłoga w lokalu Stowarzyszenia kobiet, mieszczącego się na I-szem piętrze. Akcja straży doprowadziła do szybkiego ugaszenia ognia. Straty nieznaczne. Policja prowadzi dochodzenie. (P)

WIECZORNICA TOWARZYSKA

W sobotę, dnia 26 stycznia br. o godzinie 10 wieczorem odbędzie się w salach klubu przy stowarzyszeniu kupców (Piotrkowska 73) wieczornica towarzyska, urządzona staraniem związku żydów uczestników walk o niepodległość Polski i legjonu im. pułkownika Berka Joselewicza, urozmaicona dancingiem, barem i brydżem.

Niewątpliwie wieczornica ta stanie się najweselszą i najelegantszą zabawą w obecnym karnawale i łodzianie tłumnie zapełnią pięknie udekorowaną salę klubu kupieckiego.

Czysty dochód z imprezy zostaje przeznaczony na akcję świetlicową oraz na pomoc dla bezrobotnych.

Ustalanie cen maksymalnych na świeże owoce i przydzielanie znacznych ilości pomarańczy najrozmaitszym organizacjom pseudo-społecznym czy spółdzielczym musiało spowodować tę sytuację, w której społeczeństwo niesłusznie stawia zarzuty kupiectwu.

Nad wywodami tymi rozwinęła się niezwykle ożywiona dyskusja, w wyniku której dyr. Bajer oświadczył, że w czwartek, t. j. w dniu dzisiejszym uda się do Warszawy na zebranie międzyzbowej komisji do spraw obrotu towarowego z zagranicą, gdzie postara się podjąć energiczną interwencję, zmierzającą do opanowania anormalnej sytuacji, wytworzonej na skutek nieracjonalnych posunięć.

Czołowy film angielskiej produkcji
Poraz pierwszy mówiony po polsku!

nie pierwszy polski „dubbing” artystyczny

SIOSTRA MARTA
jest
SZPIEGIEM

CONRAD VEIDT — MADELEINE CARROLL

Wkrótce w kinie „EUROPA”

Napad na inkasenta

Jak zrabowano teczkę z pieniędzmi pracownikowi firmy Steigert

Głośny napad rabunkowy na inkasenta firmy Teodor Steigert, dokonany pół roku temu, był w dniu wczorajszym przedmiotem rozprawy sądowej.

Jak już w swoim czasie podawałiśmy, zatrudniony w przedsiębiorstwie ekspedycyjnym J. Szajnrocka, ekspedjent Szaja Władysławski zwrócił uwagę, że do firmy Jakułowicz, mieszczącej się przy ul. Cegielińskiej 3, dokąd zawoził towary, przychodzi codziennie Erwin Bechner, inkasent Firmy Teodor Steigert, który zawsze ma przy sobie teczkę, zawierającą znaczną sumę pieniędzy. Władysławski powziął myśl rabunku. 16 sierpnia ub. roku Władysławski wraz

z woźnicą Władysławem Marczaikiem, odwieźli towar do firmy Jakubowicz. W tym momencie wychodził stamtąd Bechner, którego Władysławski wskazał Marczaikowi. Obaj postanowili dokonać napadu. O swym zamiarze powiadomili wspólnego znajomego swego, Marcjana Zbiczaka, który zajął się z dniem Bechnera i po pewnym czasie stwierdził, że inkasent przyjeżdża z pieniędzmi wieczorem tramwajem do domu przy ul. Kopernika 27.

Zbiczak zaproponował, aby do udziału w napadzie dopuścić jego znajomego, boksera, ukrywającego się pod pseudonimem „Bolek”, którego współudział będzie gwarancją

powodzenia. Projekt przyjęto, ale bokser, którego prawdziwe nazwisko brzmi Hipolit Wojciechowski, stanowczo odmówił, wobec czego napadu postanowiono dokonać własnymi siłami.

Dnia 30 sierpnia około godz. 8-ej wieczorem przystąpiono do wykonania zbrodnicyzkiego zamiaru. Funkcje podzielono w ten sposób, że Władysławski stał na przystanku tramwajowym, oczekując Bechnera, zaś jego współnicy czatowali w bramie domu. Kiedy Bechner wysiadł z tramwaju, podążył za nim Władysławski i dał czapką znak współnikom, którzy napadli na inkasenta, w chwili gdy ten wchodził do bramy domu. Marczak zadał swej ofierze potężny cios w głowę workiem napełnionym piaskiem, a kiedy ogłuszony inkasent padł na ziemię, Zbiczak wyrwał mu teczkę i wraz z Marczaikiem rzucił się do ucieczki. Bechner jednak szybko przyszedł do siebie i puścił się w pogoń za uciekającymi z okrzykiem „Trzymać złodzieja!” Zbiczak porzucił teczkę i zdołał zbiec, natomiast Marczak, który podniósł porzuconą teczkę, został przy zbiegu ulic Lipowej i Andrzeja zatrzymany przez zaalarmowanych przechodniów i odprowadzony do komisariatu, gdzie wskazał swych współników, którzy zostali aresztowani. W zrabowanej teczce, którą zwrócono prawemu właścicielowi, znajdowało się 4830 zł. gotówką oraz czek na sumę 1760 zł.

Na rozprawie sądowej Marczak i Zbiczak ze skrucą przyznali się do winy, natomiast Władysławski oświadczył, że żadnego udziału w napadzie nie brał, a propozycja, którą zrobił Marczaikowi, była tylko żartem.

Rozprawie przewodniczył sędzia Merson, oskarżał prok. Grzegorzewski, bronili: Władysławskiego — adw. Rajchman, Marczaka — adw. Głogowski, Zbiczaka — adw. Fuks.

Wyrokiem sądu wszyscy oskarżeni zostali uznani winnymi dokonania napadu rabunkowego i skazani po 5 lat więzienia każdy.

Czy narzeczonym wolno wynajmować pokoje na godzinki?

Sąd okręgowy warszawski rozwiązał pytanie, czy wolno wynajmować pokój parze narzeczonych, którzy chcą mieć schadzkę zdala od oczu ludzkich.

Mianowicie wytoczono sprawę niejakiemu p. Grabie, który wynajmował jeden pokój ze swego mieszkania narzeczonym, wyznaczając im siebie u niego spotkania.

Służąca p. Grabie, która została usunięta ze służby, wniosła do policji zameldowanie, w wyniku którego w mieszkaniu dokonano rewizji i zastano wówczas dwoje młodych ludzi w drastycznych okolicznościach. Pokazało się, że jest to para narzeczonych, którzy niebawem mają się pobrać.

P. Grabie urząd prokuratorski wytoczył sprawę karną o ułatwie-

nie nierządu i oskarżony stanął przed sądem okręgowym.

Prokurator stał na stanowisku, że każde ułatwienie współżycia między dwojgiem ludzi poza małżeństwem jest ułatwianiem nierządu.

Obrona natomiast dowodziła, że może być mowa tylko wówczas o nierządzie, gdy jedna z osób biorąca w niem udział, trzusi się tem za wodowo. Natomiast dawanie mieszkania na użytek ludzi, którzy się kochają, żadną miarą nie podpada pod pojęcie czerpania zysków z nierządu, nawet wówczas, jeśli właściciel lokalu pobiera za to opłaty.

Proces toczył się przy drzwiach zamkniętych. W charakterze świadków powołano parę, której obecność policja ujawniła w mieszkaniu oskarżonego w czasie dokonywania rewizji. Obecnie osoby te stanowią już młode małżeństwo.

Sąd okręgowy uznał, że stanowisko urzędu prokuratorskiego jest niesłuszne i że tego rodzaju udzielenie mieszkania nie podpada pod przepisy kodeksu karnego. Z tych względów sąd wydał wyrok uniewinniający.

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprońskiego (Nowomiejska 15); S. Trawkowskiej (Brzezińska 56); M. Rozenbluma (Śródmiejska 21); B. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); H. Skwareczyńskiego (Kątna 54); L. Czyńskiego (Rokicińska 53).

WAJPIĘKNIEJSZA OPERETKA ŚWIATA.

Największą rewelacją Europy największym tryumfem światowych ekranów jest w chwili obecnej jedna z najpiękniejszych operetek Pabjanice „Bal w Savoyu”

Pawel Abraham — to najslawniejszy kompozytor operetkowy obecnej doby, autor „Wiktoria i jej kuzynki”, „Zony na jedną noc” i „Kwiatu Hawaj”. On to napisał muzykę do filmu i operetki „Bal w Savoyu” i jednocześnie objął kierownictwo muzyczne tegoż filmu.

Prasa zagraniczna jednogłośnie stwierdziła, że niebyło dotychczas filmu o tak wspaniałej treści, o tak melodyjnej muzyce, o tak bogatej wystawie i o tak artystycznej obsadzie aktorskiej.

Główną rolę w filmie „Bal w Savoyu” odtwarza największa diva operetkowa Europy, którą od roku odnosi niebawale tryumfy na scenach Wiednia, Budapesztu, Londynu i Paryża — Gitta Alpar.

Partnerem jej jest najulubieńszy amator Wiednia, Hans Jaray.

W pozostałych rolach: Rozsi Barsouy, najznakomitsza tancerka i subretka Europy o prawdziwie węgierskim temperamentie, Otto Wallburg i Felix Bressart.

W tryumfalnym pochodzie poprzez światowe ekrany — „Bal w Savoyu” już wkrótce zawita do Łodzi.

„Bal w Savoyu” stanowić będzie swenement tegorocznego sezonu filmowego.

EUROPA Najnowsze arcydzieło sowieckie 1935 Nowi Ludzie...

W roli gł. W. R. GARDIN

Casino

DZIŚ i CODZIENNIE
rewelacyjny film

Rodzina Rotszyldów

OBSADA:
GEORGE ARLISS, LORETTE YOUNG, BORIS KARLOFF

Nadpr.: Dodatek kolorowy Silly Symphonies, tygodnik Paramountu. Dziś pocz. o 4-ej

!CZEKAJCIE!

na najnowszy i najlepszy film

z FRANCISZKĄ GAAL

p. t.

PIOTRUŚ

Z powodu zgonu Czonka naszego, współwłaściciela firmy „B-cia Sulkowicz”

B. p. Abe Hersza Sulkowicza

wyraża pozostałej rodzinie swe głębokie współczucie

Zarząd „Sekcji Eksporterów”
przy Związku Przemysłu Konfekcyjnego w Polsce

Pabjanice nie wybrały ani prezydenta, ani wiceprezydentów

Zgodnie z zarządzeniem p. woje wdy łódzkiego, w dniu 20 b. m. odbyło się w Pabjanicach ponowne zebranie plenum rady miejskiej dla dokonania wyboru nowego magistratu. Przewodniczył obradom r. Eichner (BB), który wysunął jako kandydata na prezydenta p. Lopatto. Socjaliści i endecja złożyli oświadczenie, iż wstrzymują się od głosowania i wobec braku możliwości zdobycia większości nie wysuwają żadnego kandydata.

Rada miejska trzykrotnie przeprowadziła głosowanie, ale mimo to nie dokonano wyboru, gdyż p. Lopatto w trzecim głosowaniu otrzymał 20 głosów, podczas, gdy na wybór potrzeba 21 głosów.

Również kandydat sanacji na wiceprezydenta p. Dąbrowski otrzymał za mało głosów (12), wobec czego zrzekł się kandydatury. Przewodniczący oświadczył przeto, że wybory nie dokonano, poczem zamknął posiedzenie.

Co usłyszymy dziś przez radio?

6.45 Gimnastyka i muzyka z płyt 12.10 Program dla dzieci: a) Bie laczek — opowiadanie, b) „Cztery mile za Warszawą” — obrazek.

12.30 Poranek szkolny. Orkiestra Edmund Giżewski (skrz.) i Stefan Witas (śpiew).

15.45 „Weselne dźwięki” — koncert.

16.45 Lekcja języka francuskiego 17.00 Słuchowisko „Wierna rze ka” pg. Zeromskiego.

17.50 Łódzka skrzynka pocztowa 18.05 Muzyka (płyty)

18.15 Aleksander Dewitt gra własne utwory fortepianowe.

18.45 „Co czytać”.

19.00 Utwory Jana Sibeljusa (płyty).

19.20 Pogadanka aktualna.

19.30 Wywiad z milionerem.

19.35 Utwory na harmonijkę solo (płyty).

20.00 Muzyka lekka w wyk. orkiestry i duetu wokalnego (Julja Ulicka i Henryk Szyfman).

21.00 Koncert wieczorny w wyk. orkiestry symf. i Eugenji Hoffmannowej (śpiew).

21.45 „Manifestacje Warszawy przed powstaniem styczniowym”.

22.15 Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
Wrocław (316)
21.10 Kwartety smyczkowe Schillingsa E-moll i Boccheriniego A-dur.

Frankfurt (251)
22.30 Kwartet smyczkowy E-moll Verdiego.

Hamburg (332)
23.00 Muzyka klasyczna na starych instrumentach.

Wiedeń (507)
21.40 M. in. Koncert fortepianowy C-moll Beethovena.

Monachjum (405)
21.10 Sonata na flet z fortepianem Ambrosiusa i Sonata skrzypcowy R. Straussa.

22.30 Utwory J. S. Bacha (Bran-

denburskie koncerty B-dur i C-dur, Fragmenty z kantat).

Strassburg (349)
21.30 Sonata na obój z fortepianem Händla, Septet Beethovena.

Medjolan (368)
20.45 Operetka Lehera „Taniec łatek”.

Ryga (515)
19.15 Operetka Kalmara „Dziewczę z Montmartre'u”

Bero Muenster (540)
21.10 Muzyka kameralna na starych instrumentach.

Budapeszt (550)
19.45 Trio smyczkowe Kodaly'ego i Kwartet smyczkowy E-moll Beethovena.

22.15 Recital fortepianowy Ellen Ney.

Dzisiejsze audycje

MARJA TAROKOFF-TIEDEBERG

W koncercie wieczornym o godz. 21.00 da się słyszeć śpiewaczka Marja Tarokoff Tiedeberg, w wykonaniu której usłyszą radjostuchacze szereg pieśni. Orkiestra Polskiego Radja pod dyktando Józefa Ozińskiego odegra utwory Smetany, Westeberga i Fausta.

MANIFESTACJA WARSZAWY

O godz. 21.45 p. Artur Śliwiński, znany historyk, przypomni radjostuchaczom te chwile wielkiego na pięcia uczuć partyjotycznych w Warszawie, jakie wywołały spontaniczne manifestacje ludności wobec mo skali. Jeszcze dziś, choć od tych czasów minęło wiele lat, wspomnienie owych pięknych, tragicznych dni wywołuje wzruszenie. (r)

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI.

Dziś, jutro i pojutrze wiecz. Komedia W. Katajewa „Kwiecista droga”.

W sobotę o 4-ej „Intryga i miłość”.

Jutro o godz. 4.30 po poł. dla młodzieży szkolnej dwie kapitalne komedje hr. Fredry „Pan Benet” oraz „Dożywocie”.

TEATR „ROZMAITOŚCI”

Dziś, w czwartek o godz. 9.30 pożegnalny wieczór Reginy Cukier W programie 3 wesole komedje muzyczne.

STOW. KULTUR LIGA

wydaje bilety ulgowe do kin Casino, Europa, Luna, Palace i Rakietta, urządza w sobotę i niedzielę po ranki w kinach Europa, Casino, Luna i Rakietta, wydaje ulgowe bilety do teatru Rozmaitości oraz na gościnne występy A. Morewskiego i R. Holcer w filharmonji Bilety nabyć można w sekretarjacie, Zachodnia 68, tel. 191-15 codziennie od 10 — 2 i od 4 — 10 wiecz.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

17-go dnia ciągnięcia 4-ej klasy 31-ej loterii państwowej

Wkrótce nastąpi otwarcie
KOLEKTURY LOTERJI PAŃSTWOWEJ
WŁADYSŁAWA CIANCYARY
przy ul. Piotrkowskiej 91, tel. 244-84.

W ostatnim dniu ciągnięcia złotych
1.000.000.— padł na Nr. 72450, sprzedany
w Gdyni.

Poza tem padły wygrane na numery:
Zł. 50.000 — 157172.
Zł. 5.000 — 76466, 129911.
Zł. 2.000 — 12933, 47078, 60049,
88449, 115847, 153633.
Zł. 1.000 — 20687, 31841, 35030,
39723, 39785, 44169, 47637, 48708, 54644,
66301, 68591, 74515, 84220, 98794,
120071, 132450, 164537, 167277, 171168,
176702.

Liczby oznaczone literą s wygrane po zł. 200—
pozostałe wygrane po zł. 50.—

141s 83 269s 76s 387 420s 39 508 1041s 134 387s
424 96s 526 44 613s 717 21s 81 919 25 2080s 102
251s 95 356s 569 695s 720 31 5 842 68 936 3031s
95 107 15s 61 86 277s 317s 405 7 514 669 817
74 4004s 19s 119 324 430 85 502 39s 21 85s 628s
721s 24 60 935 8024 109 24 42 381 83s 95s 441
840 865 86 966 74 84 6016 24 315s 77 81s 472
522 33 966s 663 74 707 63 881s 98 960s 7047 113
47s 327 441 59 97 502 29 603s 37s 94 8028s 20 9
52s 165 79s 279s 362 74s 479s 606 73s 9026 48
65 133 288s 99 334 513s 21 2 697 722 814s 18
39 64 953s.

10040 94 131 52 81s 201 72s 344 402 530s
804s 98s 940 1101s 109s 359s 68 97s 544 84 93s
637 801 12038 74 77s 151 61 96 394s 475 77 700s
97 975 13010 162s 252s 64 401 595 636 47 61s
726s 38 87s 94s 891 14007s 49 80s 89s 135 94
306 413s 19s 27s 512s 857s 15085s 148s 84s 264s
452s 89 515 58 628 34s 88 723 912 52s 86 16902s
68 92s 208 27 370s 80 3s 95 617s 46s 91 993
17024 121 36 713s 908 27s 28 55 18089s 245 350
48s 51s 53s 558 699 803 32 58s 90 7s 19035 142
340s 507 32s 649 804 933

20033 80 193 260s 307 90s 435 531s 34s 83
771 80 21937 207 370 406 64 67 72 89 99 509 28
796 873 979s 22022s 78s 226s 29s 46 50 84 348s
575 715 17s 867 23028 169 87 213s 59 316 49 610
41 53 81s 740 97 98s 809s 33 24004s 33 84 185
287s 97 334s 85s 427 57 623s 93 909s 14 56
25023 247 59s 91 349s 92 411s 54 86s 584 640 706
874 26146s 228 300 1 555 88s 92 655 76 780 85
820 46s 27033 143 47 59 255 7 314 425 69 593s
611s 30s 40s 5s 719 35 76s 919 98s 28104s 83
201s 8 327 412 578s 634s 871 95 973 29013 28
32s 331 419 726s 35s 45 865s 949 30114 247 85
34 50 2 614 704 6s 78s 872s 90.

31078 179s 95 306 3 11s 21 426 51 91 509 621s
707 810 42 65s 95 32148 69 73 82 276 516 22 80
723s 35 896 33033 111 243s 45 406s 72s 591 812
34078s 90s 248 396 424 605 896 97 908 34 35020
94s 198s 348 412s 566s 662 756s 899s 909 36111
26 205 338s 605s 700 5 32 877 914s 32 37074s
117 520s 22 31s 39 48 668 883 930s 38123 36 438
56 90 605 38 65 71s 761 68 858 39007 155 239
95 329 79 445 500 807 6 55 78 85 913s 53.

40043 54 203 50 89 351s 465 75 93 652 749s
811 955 41014s 86 96s 120 236 313 425s 44 76s
83s 506 16 46 722 38 49 844s 42091 128s 92s 251
75 382s 120 610s 95 732s 95 98 947 43037 40 157
94 243 393s 40s 13 546 609s 723 862 44027s 29s
150 321 539 612 724 811 77 901 93 45071 98 150s
99s 257s 87s 94s 326 37 59 454 568s 98 724s 897s
953 46029 155 93 285 338s 392 48 94s 514 620
785s 810 40s 948s 79 47086 167s 200 76 91 416
12 88s 529 713 682 756s 80 887s 913 43 48071
185s 205 38 377 86 463s 656 71 77 88s 91 765s
817 49011 123s 52 308 9 45 58 83 649 814 957.

50169 347 620s 879 925 51005s 22 134s 261 62
82s 312 39 84 429 595 717 91 856 61 501216
286s 398 407 8 582 90s 624 705 877 949s 53260
405 786 827 54131 230s 412 784s 849 55060 79
124 84 89 237 73 331 580 687 766 962s 56137 44
57 256s 357 44s 560s 830 921 57085 106s 201s
300s 413 24 43 55s 89 584 621s 77s 817s 47 998s
58012 24 117 45 87 253 379 642 745 823 59040s
97 123 55 218 86 344 85s 415 550 9 616 25 39
601 844 82 973.

60052 333 532 64 618 68 806 61020 171 44
98s 206 71 713 70 62006 96s 132 66s 94 289 325
402 604 800 911s 77 63120s 208s 366 82 597 609
39 721s 68 810 48 930 64094 7s 102 39s 217 315s
456s 66 67s 506 791 868s 79 82 914s 69 84 65016
303 57 456s 638s 712s 32s 841s 937 68 66053 5
58 253 99s 304 23 80 438 595 757 93 99 67041
104 58 206s 60 84 320s 439 91 545 686 767
68036 77s 180s 220s 483 598 609 966 69074s 5
170 206 78 330s 479 86 697 825 31 61.

70030 184 310 591 776 868s 904s 74s 71153s
84 87 224 92 414s 46s 59 518 86 704 802 967
72073 90 9 106 363s 505 37s 629 713 83 63 888
971 73168s 299 327 511 42s 658 707 63 827
964s 74023s 33s 223 54s 60 341 50 8 403 64s
99s 905s 9 95 75021s 46 118s 307 412s 65 78
545s 84s 930 47 76098 265 85s 302 424 80s 97
507 57 72 763 830 65 974 77010 46 110 47s 277
399 436 527 646 77s 730 8 75 834 66 962s 74
78005 83s 113s 240 367 464 511 36s 88 633 4
63 70 815 984 79008 298 398s 445 86 501 683
718 76.

80056s 111 44 257 380s 458 528s 96 620 4s
47s 702 820 967 81010 23s 30s 4 50 99 234s
447 63 664 93 741 816 73 916s 64 82022 92 123
14s 6 73 64 220 308 40s 575 646 713 40 832 99
38021 99s 223 767s 68 83s 806 908s 43s 84065
88s 308s 62s 410s 82 681 827s 926s 23 85154
268 557 620 753 954 88s 90 86021 74 201 303 18s
56s 73 94 96 664 718 43 66 75s 922 49 82119s
35 75 429 60 1 578 697 88014 122 270 374 507
10 21 42 44 59 63s 624 717 86 800 55 89116 74
349 424 43 545 645s 18 73 90 749 812 87 908.
90127 62 370 83 403 557 634s 713s 806 953
91031 57 63 96 105 78 87 281 340s 69s 572s

643s 80 774s 966 92012s 35 247 66 376 435 73
570 612 719 804s 12s 93017s 61 121 60 218 40
310 47s 62s 94 489 537 644 707 53 843s 940
94357s 539 661 82s 888s 946s 62 85 95079 181s
246 91s 308 52 3 410 42 510s 601 60 824 96
96039 71 166s 521s 43 702s 66 962 76 97297 302
34 789 895s 958s 98007s 60s 74s 165 335 441
519 789 854s 91 99062 124 205s 479 601 51 729
838.

896s 900s 35 94 138022s 56 71 86 436s 79s 519
47 78s 833 17 88 967s 139052 61s 218 341 403 77
81s 592s 720s
140099 469s 519s 55 76 920 141326 489 793
811s 988 142070 115 33 51 93 325 42 528 603s 790
91s 980 143146 254 85 308 17 461 78 534 813 78
943s 144055s 63 208 57 72s 322 54s 676 96 760
812 952 82s 145031s 77s 116 202 19 305s 636 753
861s 92 967 93 146047 215s 343 74s 474 77s 576

368 484 560s 685 992 3121 213 57 89 515 4054
60 191 356 645 987 5063 112 326 424s 45s 577s
636 702 15 36 50s 872 6220 322 93 95 97s 633
736 7118 88 367 95 456 774 973s 8121 235 53 84s
340s 465 626 803 9321 498 547s 54s 880.
10067 195 414 35 542 77 691 11302 30 63 94
12180 203 551s 657s 62 713s 13004 25 242 324
50s 464 518 43 643 56 708 33 836 48 949s 14009
22 134 316 33 55s 639 67 779 88 909 76s 15262
325 65 473 540 655 784 827s 39 16020s 143 285
506 798 978s 17508s 48 83 86 92 99 680 727 811s
28 32 968 18192 214 81s 301 435 44s 522s 722 55
63s 816 19027 87 783 858.

20007 385 428 65 870 21139 217s 24 429 536
834 22124s 317 87 408 47 78 807 38 23019 73 96
147s 57 332 455 83 877 938 46 24013 51 269 397
746 937s 25010 52 101 84 249 337s 552 98 910
26177 342 455 73 548 744 873 99 953 27141 71
74303 66s 672 734 74 828 90s 988 28004 16 120
364 409 43 87 502 993 29000 201 62 344 454 534
613 37 712 873 937.

30184 333 84 449 511 32 654s 764 849 940
31069s 177 406 84 540 83 915 65 79s 32137s 46
66 407 53 526s 65 609 51 66 85 727s 41 44 842s
33109 34031 79 326 649s 940 35341 437 652 907
68 93 36010s 18 174s 216 97s 450 506s 89 779
37327s 404 560s 621 729s 806 901s 38003 211 18
325s 60 494 567s 612 39123 221 323 61 74s 84s
624s 93 768s 868

40107s 44 224 54 655 840s 46 41094 219s 52
595 664s 849s 978 99 42098 310 467s 787 90s
814 21 928s 64 43163s 64s 304 411 36 673s 89
744s 932s 79 95s 44175 307 33 35 73 446 653 80
882 45056s 87 204 345 88 99 553 80s 919 46403s
251 60 91s 356 435 518 66s 667s 83 716 814 22s
931s 62 47080s 83 158 74 237 306 478 577s 724
76 886 912s 58 48013s 58s 94 124 233 452 66
534 613 827 964s 49026 43 138 49 282 465s 609
44 68s 864 70 72s 962 67.

50078 165s 77 350 445s 593 97 618 78 70s
860 941 51011 114 335 75 445s 504 37s 89s 890
49 806s 33 974 52002 43 70 106 78 94 333 922 56
34s 520 619 93s 901 53028 150 73s 346 464 377
78 702 11 42 887 955s 68 54078 168 90s 258s 95
431 652 802 98 972s 55045 169 85 598 676 767 912
51s 56113 483 606 807 11 57256 73 308 13 42s
40s 60 504 20 612 717 879s 58043s 80 194 255 58
1651s 964 81 59045 116 67s 511s 619 807 50 929
76

60038s 140s 214 314 570 638 61055 118 471
611 14 781 957s 62001 03s 71 115s 84 234 327
92 83 441 568 609 870 906 16 63110 63 234s 310
54s 63s 495s 521 96s 654s 81s 774s 99s 887s
998 64071 99 141 42 286s 357 98s 409 35 59 551s
71s 706 895 944s 92 65222 313 472 529 31 35
784s 811 55 908 35s 80 66120 393 433s 51 52
571s 676 790 888 912 46s 67028s 167 252 383
448 64s 504s 35 88 638 969 68003 280 433s 52
624s 39 89 706 880 914 69107 31s 271s 577s 673
738s 964

70226 33s 509 627 799 829 71038s 215 340s
525 632s 846 72093 214 318 605 38 706 934
73093s 162 87 356 66 422 85s 585 98 733 56s
942 74002 10265 484 651 71 768 85 86s 957s
98s 75093 346s 60 539 609 16 26 761 852 62 76s
79s 76202s 301 99s 482 501 625 45s 796 77061
166 94 352 569 609 753 981s 78023 44 130s 226
34 43 52s 337 80s 425 55s 674 765 816 94 79045
49 88 421 548 57s 79 798 871 88 917 27

80163s 213 382 605 17 735s 28 56 934 58s
81279 369 497 594 608 737 82224 27 36 419 26 57
624 78 83248 81s 348s 474 60 99 509 47 96 834s
968 84316 484 570s 761 939 85018 43 110 66s 212
429 569 73 922 65 86116 253s 343 48 544s 653
753 90s 94s 853 945s 853 19s 303 11 32 51 97
409 777s 827 81s 88093 97 107 269s 86 327 71s
81s 85s 451 517 54 91 85s 917 19s 36 89063 140
300s 946 564 693 754 896

90262s 468s 620 41s 58 717 94 866 91028 153
422 72 537 604 728 92094 95 207 35 37 333 62s
462 606 93237 348 446 806 31 94313 503 31 84
623 64 742 96 836 938 95129 50 389s 503 610 76
844s 46s 57s 96614 34 789 910s 77 97152 58 397
583 627 98299s 389 530 99129s 408 67 68s 81
537 637 70 740.

100070 184 209 27 49 69 98 515s 59 798 101096s
179 431 574 958 102028 358s 66 441 689s 982 84
103015 97 133 317 502 610 733s 64 863s 900
104115 318s 60s 79s 539 45 998 105222s 354 420s
692s 748s 91s 861s 106013 458 62 547 639s 57
775s 830 982 107157 201s 17s 58 388 460 524 661
718 75 802s 10 923s 108018 98 131 34 258 336
60s 488s 672s 728s 819s 109032 323 29 504 30s
39 42 64s 733 43s 75 92s 816 73 937

110064 88s 113 665 91 838s 994 11011s 65 99
179 229 73s 523s 49 789 112043 324 49 85s 742
113078 121s 90 243 317 440 593 736 878s 983 96
114137 56 66s 82 252 384s 457 578 697 916 32
115026s 321 429 865 994 116134 206 401 97 625
768 905 40 95 117245s 75s 317s 88 411 736 57
832 903 118225 73 533 37s 696 779 960 119249 51
61 63s 72 376s 86 560 812s 977s

120083s 150 229 341 478s 672s 73s 751 121121
212 425 94s 536 686 929 75 82 122138 241 318
70 522 55 822 123110s 34 259 87 370 402s 605 45
848s 124067 93 241 403 676 789 543 125069s 157
322 74s 608 772s 870 126140 56s 216 398 425 35s
68 663 718 978 127030 57 170 214 477 522 744
47 827 54 98 919 50 128011 245s 32 408 19s 61s
675 723 61s 999 129027 104 239s 80 99 342 480
699 783 925.

130067 256 393 653 779 802 31 46 131345 535s
132095 175s 346 73 630 865 133079 108 37 398
514 15 874 904s 22 134060 293 451 89s 665s 834
92 135224 50 335 59 97s 453 55s 91s 646 136084
122s 83 399 482 528 53 92 805 09 15s 137200 23
62s 781s 87 138059 274 353 454 732 46 139196
385s 700 827.

140059 66s 228 61 386 444s 65 725 64 76 810s
921 141092 212 74 566 781 816 20 923s 142033
507 145 256 411 14s 562 752s 885s 143114 44 68s
272 409s 648 144032 90s 255 308s 41 464 661 708
19 960 145037 472 568 878 92 07 46073 172 228s
386 920 74s.

147066 227s 468 547 652 814 148055 164s 413s
608 149071s 387 503 756 73 854s

Król wygranych

Revolta podatników

Wybrany przed kilkunastu miesiącami burmistrz Nowego Jorku La Guardia objął, jak wiadomo po osławionym Jimmy Walkerze spuściznę nie do pozazdroszczenia. Samorząd wielkiego miasta znajdował się przez szereg lat w rękach osławionej Taumany Hall, organizacji, która nie przebiegając w środkach i oparta o znakomicie rozbudowany system korrupcji, doprowadziła finansie Nowego Jorku do ruiny. La Guardia objął swe rządy pod hasłem uzdrowienia tych zabagnionych stosunków i popierany bardzo energicznie przez Roosevelta zaczął żelazną miotłą uprzątać te wszystkie brudy.

Pracy La Guardia nad całkowitym uzdrowieniem finansów Nowego Jorku stanął jednak ostatnio na przeszkodzie wzrost bezrobocia, który dał się tam odczuć ze szczególną siłą. Dlatego też La Guardia zmuszony był wprowadzić nowy podatek, aby w ten sposób uzyskać środki finansowe na pomoc dla bezrobotnych. Zapowiedź wprowadzenia tego podatku obrotowego w wysokości 2 proc. wywołała formalną rewolucję.

Organizacje handlowe, reprezentujące obrzynie rzesze kupiectwa detalicznego i hurtowego, związki skupiające producentów artykułów pierwszej potrzeby, a wreszcie obrzynie rzesze snofceństwa nowo jorskiego, zorganizowały szereg demonstracji, protestując przeciwko temu podatkowi. Kupcy na przedmieściach uciekli się nawet do niebotowanego dotąd w Stanach Zjednoczonych strajku, zamykając swe sklepy na 2 dni w tygodniu. Nie pomogło to jednak i pomimo tej rewolty La Guardia wprowadził podatek w przededniu Nowego Roku. Podatek obrotowy, obejmujący wszystkie przedsiębiorstwa detaliczne, obowiązujący ma do 31 grudnia roku 1935. W tym okresie czasami La Guardia oczekuje wpływu z tego podatku w wysokości około 60 milionów dolarów. Umożliwi mu to odciążenie budżetu miejskiego i zwiększenie pomocy dla bezrobotnych.

Nowemu podatkowi podlegają wszystkie obroty w handlu detalicznym z wyjątkiem środków spożywczych codziennej potrzeby, gazet i lekarstw, wydawanych na podstawie recept. Podatek ten ponosi bez pośrednio kupujący, który na rachunku otrzymuje uwidocznioną osobno kwotę tego podatku. Jednocześnie ten sam podatek opłacają przedsiębiorstwa hurtowe, które prowadzą sprzedaż detaliczną.

Oczywista na tem tle powstała już najrozmaitsze nadużycia, gdyż potworzyły się specjalne przedsiębiorstwa transportowe, wysyłające zakupione towary rzekomo pod adresy właściwe, faktycznie natomiast pod adresy fikcyjne. Wobec tego La Guardia zmuszony był wprowadzić szereg ostrych przepisów karnych, które zmniejszyły co prawda liczbę nadużyć, ale zwiększyły liczbę niezadowolonych. Skutek tych posunięć jest taki, że cała masa drobnych firm handlowych przenosi się poza granice Nowego Jorku i zakłada tam przedsiębiorstwa, aby uniknąć opodatkowania. Wędrownka ta w ostatnim czasie przybrała rozmiary masowe i wytworzyła w sąsiednich ośrodkach zupełny chaos na rynku lokalnym. Tego La Guardia nie mógł przewidzieć i w zarządzie miejskim zaczęto rozważać możliwości ewentualnego złagodzenia przepisów o podatku obrotowym, aby w ten sposób skłonić wędrujących detalistów do powrotu.

Zarówno otwarta rewolta przeciwko nowemu obciążeniu, jak i ci chv sabotaż zmusi niewątpliwie wkońcu La Guardia do zmiany zarządzeń o miejskim podatku obrotowym, ale z drugiej strony stworzy nowe konfliktacje w zakresie akcji pomocy dla bezrobotnych.

Em.

**Likwidacja legalnego handlu
Obroty w przedsiębiorstwach kupieckich spadły
w styczniu o 80 procent**

Sprawa art. 54 jest w dalszym ciągu przedmiotem największego zainteresowania sfer gospodarczych Łodzi.

Jak się jednak okazuje, pierwotne stanowisko czynników miarodajnych uległo zmianie; zdecydowane są one artykułu tego nie uchylać, stosując nadal przepis o ujawnianiu odbiorców.

W związku z tem, nie należy

oczekiwać w najbliższych dniach żadnych decyzji ani żadnych konferencji z przedstawicielami sfer gospodarczych, jak to początkowo projektowano.

Rozważana jest natomiast w kołach rządowych, jak już do niósł „Głos Poranny”, sprawa rozszerzenia przymusu prowadzenia ksiąg handlowych dla wszystkich przedsiębiorstw odsprzedających towary prze-

mysłowcom i kupcom bez względu na wysokość rocznych obrotów.

Rozporządzenie takie musi być jednak uzgodnione przez 4 zainteresowane ministerstwa i dlatego też najbliższe dni nie przyniosą jeszcze żadnych decyzji.

Wobec projektowanego rozszerzenia przymusu ksiązkowego izba przemysłowo-handlo-

wa w Łodzi zwoła w najbliższym czasie konferencję, celem ustalenia poglądów sfer gospodarczych na sprawę ksiąg.

Sprawa ksiąg znajduje swój wyraz zasadniczy w art. 54 p. 3, który przewiduje, że o księgach handlowych na skutek wystąpienia władz skarbowych zapada decyzja min. skarbu po uzyskaniu opinii izb przemysłowo-handlowych.

W ten sposób w sprawach ksiąg handlowych zastrzeżona została moc opniodawcza samorządu gospodarczego.

Projekty czynników rządowych w sprawie art. 54 wywołały w kołach kupiectwa poważne zaniepokojenie.

Zdaniem przedstawicieli handlu rozszerzenie obowiązku prowadzenia ksiąg nie doprowadzi do pozytywnych wyników, gdyż nie zamknie wszystkich furtek,

umożliwiających ucieczkę od legalnych przedsiębiorstw do anonimów. Przymusem musiałoby być objęcie również i przedsiębiorstwa III kategorii,

co ze względów ustawowych i technicznych, byłoby niemożliwe.

Narazie więc trwa w handlu w dalszym ciągu katastrofalny zastój i wyrażane są obawy, że do końca stycznia obroty w przedsiębiorstwach legalnych spadną o 80 proc.

Obrota przed nadmiernym wymiarem

Postulaty Łodzi uwzględnione w nowej instrukcji podatkowej

Minister skarbu podpisał nową instrukcję podatkową dla władz skarbowych.

Instrukcja ta normuje tryb postępowania władz skarbowych przy wymiarze podatków. Instrukcja jest jawna, a temsamem dostępna dla wszystkich płatników. Główny nacisk kładzie ona na tryb zbierania informacji o płatnikach. Informowanie się o firmach zasługujących na zaufanie i prowadzących w sposób prawidłowy księgi handlowe, uznane zostało za zbędne.

Tak samo nie będą zbierane informacje o osobach:

- 1) rejestrujących samochody,
- 2) korzystających z przesyłek kolejowych na okaziciela,
- 3) o transakcjach giełdowych dokonywanych przez banki oraz
- 4) o przesyłkach gotówkowych i transakcjach wekslowych, dokonywanych za pośrednictwem poczty.

Uwagi kontroli co do wyników oceny ksiąg handlowych są zakazane — wolno tylko uwidocznienie istotne dla wymiaru momenty.

Instrukcja uwzględnia — co zasługuje na szczególne podkreślenie — szereg wniosków związku izb przem.-handlowych, wysuniętych i zreferowanych w swoim czasie przez izbę łódzką.

Do najważniejszych postulatów Łodzi zaliczyć należy to, że sekcje w komisjach odwoławczych nie będą luźne, lecz tworzone na stałe uatychmiast po powołaniu komisji odwoławczej.

Bardzo ważnym jest również ustalenie zasady, że prawo osobistego stawiennictwa płatnika na komisji nie ogranicza się do jego przybycia, lecz będzie on miał również prawo uczestniczenia przy referowaniu jego spraw podatkowych. Zwiększa to, oczywiście, możliwość obrony przed niewłaściwymi wymiarami.

Bez „wody sodowej“

Zastój na rynku tkanin bawełnianych

Sezon letni na rynku tkanin bawełnianych jeszcze się nie rozpoczął.

a takiego zastoiu w końcu stycznia, jak obecnie, nie było już oddawna.

Przemysłowcy oraz hurtownicy mają nadzieję, że od lutego ruch będzie tu duży. Zazwyczaj należy, że zakupy zesłoneczne towarów letnich bawełnianych, poczynione przez kupców były tak małe, że nie posiadają oni żadnych zapasów na składach i będą musieli zaopatrzyć się w najmniezbędniejsze gatunki towarów.

Fabrykanci pracują b. ostrożnie, aby się zorientować, jaki przebieg mieć będzie sezon letni, gdyż na pracę ma skład niektórzy pozwolili sobie w obecnych warunkach nie może.

Przystosowanie produkcji do ew. zapotrzebowania może wpłynąć jedynie uzdrawiająco na sytuację. Ceny tkanin let-

nich nie zostały jeszcze we wszystkich firmach ustalone, ale nie będą się prawie zupełnie różniły od cen z r. ub.

Wobec tego, że wypłacalność klienteli w tej branży kształtuje się naogół pomyślnie, przypuszczać należy, że dostawcy nie będą stosować wobec swoich odbiorców zbyt daleko posuniętych ostrożności przy przyjmowaniu pokrycia wekslowego, co bardziej jeszcze wpłynąć powinno na zwiększenie się obrotów.

Narazie wszystkie prawie fabryki wykańczają towary letnie oraz całoroczne, produkcja i zw. popularnie w Łodzi „wody sodowej“, to zn. artykułów wybitnie letnich, z których w pierwszym rzędzie wymienić należy wszelkiego rodzaju musliny, a które największym popytem cieszą się w okresie od Zielonych Świątek do pierwszych dni sierpnia — jeszcze się nie rozpoczęła.

Spekulacyjne wahania

na rynkach surowej bawełny

Ostatnio trwają stale wahania na rynku bawełny nowojorskiej.

Notowania np. 22 bm. w porównaniu z notowaniami z 21 bm. zmniejszyły się o 8 do 11 punktów, co jednak, zdaniem agentów bawełnianych jest wynikiem jedynie spekulacji, gdyż sytuacja obecna jest jeszcze całkowicie niewyjaśniona i notowania uzależnione są od zarządzeń Roosevelta.

Jak doniósł wczorajszy „Głos Poranny“ senator Bankhead oświadczył, że za zgodą administracji złoży projekt ustawy, w myśl którego obowiązkowa kontrola produkcji bawełny zostanie utrzymana na rok 1936-37, a więc t. zw. Bankhead-bill, który obowiązywał w roku 1934-35 będzie nadal utrzymany. Jednakże do tej pory niewiadomo, w jaki sposób kontrola ta będzie przeprowadzana i dopiero w zależności od opracowanego tym w-

względnie programu kontroli, będą się kształtować ceny na giełdzie.

Bawełna liverpool'ska notowana jest w dalszym ciągu w zależności od giełdy nowojorskiej, a więc i tutaj notowano tendencję spokojną: ceny ulegały minimalnym wahaniom.

Dotychczasowy poważny popyt na bawełnę indyjską ostatnio wyraźnie osłabił na korzyść amerykańskiej, co tłumaczyć należy w pierwszym rzędzie poważną zwykłą notowań bawełny indyjskiej, przez co przestała się ona kalkulować dotychczasowym odbiorcom, którzy wrócili do surowca amerykańskiego, zakupując lepsze gatunki.

Popyt na bawełnę egipską jest nadal średni, a ceny kształtują się w dalszym ciągu pod znakiem tendencji utrzymanej z odcieniem cołowiek słabszym.

Rynek pieniężno-towarowy

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	5,29	5,28
Budowlana	47,50	47,—
Dolarówka	53,50	53,00
Stabilizacyjna	71,25	71,—
Bank Polski	98,—	97,—
5 proc. Łodzi	53,75	53,50

Tendencja utrzymana.

**Warszawska giełda
pieniężna**

Na wczorajszym zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie obroty były zwiększone, przy tendencji niejednolitej. Notowano: Berlin 212,65 (— 5), Belgja 123,68 (— 2), Gdańsk 172,85 (— 1), Holandia 357,85 (— 10), Londyn 25,97 (plus 2), Madryt 45,28 (plus 1), Nowy Jork — kabel 531,25, Madryt 72,45, Paryż 34,94, Praga 22,12, Sztokholm 193,90, Zurych 171,43 (plus 1). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 196,75, szyling austri. 99,10, korona czeska 21,30, frank fr 34,94, frank szw. 171,30, funt ang 26,03, dolar 5,29,75, rubel złoty 4,58, dol. zł. 8,90,50, rubel srebrny 1,63, bilon 0,70. Bank Polski płacił za dolary 5,27.

AKCJE.

Dla akcji tendencja była słaba. Notowano: Bank Polski 97,50 (— 25), Cukier 29 (— 50), Lilpopy 10,15 (— 10), Starachowice 13,50

PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza. Notowano: 3 proc. budowl. 47,50 (plus 25), 4 proc. inwest. zw. 117 (plus 50), serj 119 (plus 50), 5 proc. konwers. 66,25 — 66,50 (plus 25), 6 proc. dol. 75,50 (— 13), 7 proc. stabiliz. 71 — 71,13 (plus 13), 8 proc. Przem. Polskiego 86,25 (plus 125), 4 i pół proc. ziem. 53,25, 7 proc. ziemskie dol. 48,88, 5 proc. Warsza-

NOTOWANIA BAWELNY

NOWY JORK

loco 12,65 styczeń 12,40 luty 12,43 marzec 12,46 kwiecień 12,48 maj 12,51-53 czerwiec 12,52 lipiec 12,53 sierpień 12,50 wrzesień 12,47 październik 12,44 listopad 12,47 grudzień 12,50.

NOWY ORLEAN

loco 12,86 styczeń 12,30-32 marzec 12,44-45 maj 12,51 lipiec 12,58 październik 12,48 grudzień 12,49.

LIVERPOOL

loco 7,10 styczeń 6,86 luty 6,84 marzec 6,86 kwiecień 6,84 maj 6,83 czerwiec 6,81 lipiec 6,80 sierpień 6,77 wrzesień 6,74 październik 6,71 listopad 6,69 grudzień 6,69 styczeń 6,69

Egipska: loco 9,03 styczeń 8,63 marzec 8,63 maj 8,64 lipiec 8,64 październik 8,60 listopad 8,60 styczeń 8,60.

Upper: loco 7,98 styczeń 7,75 marzec 7,68 maj 7,65 lipiec 7,52 październik 7,52 listopad 7,47 styczeń 7,43.

BREMA

loco 14,70 marzec 14,28 maj — 14,68 lipiec 14,80.

ALEKSANDRIA

Sakellaridis: styczeń 16,23 marzec 16,03 maj 16,10 lipiec 16,10 listopad 16,31.

Ashmouni: luty 13,72 kwiecień 13,74 czerwiec 13,73 październik — 13,62.

MIMOZA

Kilińskiego 178 Doj. tramw. Nr. 0, 4, 6, 10 i 17.

Od wtorku dnia 22 do
poniedziałku 28 stycznia

**Bomba śmiechu
i humoru!**

RZYMSKIE SKANDALE w r. **EDDIE CANTOR**
wraz z 101 pięknymi dziewczętami. — Przepych wystawy! — Przepiękna treść

Potężny, wzruszają-
cy do łez dramat

Zaledwie wczoraj

W rol. gł. **Margaret Sullivan
i John Boles**

Następny program: 1) **I cóż dalej, szary człowieku** 2) **Maskarada miłości**

Dr. med.

H. LUBICZ

specjalista chorób skórnych
wenerycznych i moczopłucowych
powrócił

Cegielniana 7, tel. 141-32.
Przyjmuje od 8—10, 12—2, 5—7
w niedziele i święta od 9—11.

Doktor Zygmunt

Henrykowski

Choroby skórne, weneryczne
i płciowe

przeprowadził się na ul.
Piotrkowską 86, tel. 143-53
przyjmuje od 8—11 i od 6—9 wiecz
w niedz. i święta od 9—1 ppł.
Dla pań oddzielna pozekalnia

Dr. med.

S. Kryńska

Chor. skórne i weneryczne
(kobiety i dzieci)

Stobulewicza 34 telef. 145-10
godz. pracy od 11—1 i 3—4 pp

Dr. med.

D. Rosenzweig

przeprowadził się na ul.
PIŁSUDSKIEGO 72

front 2 piętro
Telef. 128-74

LECZNICA

chorób
uszu, nosa i gardła
ze stalami łóżkami

Dr. Dr. J. Imich
i A. Wołyński
Piotrkowska 55
fr. i p., tel. 174-74.

Dr. med.

A. Kleszczelski

Chirurg-Urolog
Chor. nerek, pęcherza i dróg
moczowych

NARUTOWICZA 16
(Piłsudskiego 76). Telef. 127-79.
Przyjmuje od 4—6 po poł.

Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07.
przyjmuje 10—12 i od 5—7

Spis zapowiedzi Nr. 10/35

Zapowiedź

Podaje się do wiadomości że 1.
kupiec Abram Mordka Zyman, kawaler,
zamieszkały we Wrześni Rynek
17 przedtem w Łodzi, Pomorska 20,
syn zmarłego kupca Janklela-Judy
Zymans, ostatnio zamieszkałego w
Brzezinach powiat Łódź i jego żony
Sury Malki z domu Lipskiej, zamieszkałej
w Łodzi, ulica Pomorska 20;
2. kupcowi Chana Rojza Eizenberg,
panna, zamieszkała we Wrześni, Rynek
17 córka byłego kantora Abrama
Icka Eizenberga, zamieszkałego w
Łodzi, Dolna 13 i jego w Łodzi
zmarłej żony Mariji z domu Lipskiej,
ostatnio zamieszkałej we Wrześni
chcą zawrzeć związek małżeński.
Obwieszczenie zapowiedzi winno
nastąpić w Łodzi i we Wrześni.
Września, dnia 19 stycznia 1935

Urządnik Stanu Cywilnego
w zastępstwie
BANDOSZ
Sekretarz miejski

LOKAL HANDLOWY

narożny, składający się z
2 pomieszczeń w centrum
miasta położony, z dniem
1.4.35 do **wynajęcia**.
Informacji udziela firma
Jakób Petters i S-ka
ulica Pierackiego 1 (daw.
Ewang.).

Ubezpieczalnia Spółeczna w Łodzi

ogłasza przetarg na sprząta-
nie, mycie i utrzymanie w czys-
tości:

- całego wnętrza budynku
(lecznicy) Ubezpieczalni, przy
ul. Łaciewnickiej 34/35;
- całego wnętrza wymienione-
go budynku z wyłączeniem
gabinetów lekarskich.

Szczegółowych informacji udzieli
Wydział Gospodarczy
Centrali Ubezpieczalni, ul. Wól-
czańska 225, telef. 197-65,
wewn. 29.

Oferty z załączonym dowo-
dem wpłaconego wadium w
kwocie zł. 200.— należy skła-
dać do dnia 5 lutego 1935 r.
w Inspektoracie Administracyj-
nym Ubezpieczalni, ul. Wól-
czańska Nr. 225.

Ubezpieczalnia zastrzega so-
bie prawo swobodnego przy-
dzielenia robót wzgl. dowolnego
wyboru przedsiębiorstwa.

Do akt. Nr. Km. 37/35

OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi, rew. 12 zam. w Łodzi przy ul.
Gdańskiej 31

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza,
że w dn. 30 stycznia 1935 r. o godz. 11
w Łodzi przy ul. Gdańskiej 42
odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości a mianowicie:

różnych mebli
oszacowanych na łączną sumę zł. 1780
które można oglądać w dniu licytacji
w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
oznaczonym.

Łódź, 9. 1. 35
Komornik (-) L. Naborowski



Rewelacja!

**GITTA ALPAR
HANS JARAY**

Bilans surowy

Banku Handlowego w Łodzi, Sp. Akc.
na dzień 31 Grudnia 1934 r.

Stan czynny: Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim,
P. K. O. i Banku Gospodarstwa Krajowego zł. 11.029.20; Pa-
piery wartościowe własne: a) pożyczki państwowe zł. 36.721.13,
b) papiery hipoteczne zł. 7.441.—, c) akcje zł. 103.232.46 razem
zł. 147.394.59; Udziały i akcje w przedsiębiorstwach konsorejal-
nych zł. 3.237.906.59; Banki krajowe zł. 2.636.47; Banki zagra-
niczne zł. 3.819.21; Wexle zdyskontowane zł. 104.868.69; Ra-
chunki bieżące (saldo debetowe): a) zabezpieczone zł. 783.374.13,
b) niezabezpieczone zł. 194.128.15 razem zł. 977.502.28; Nieru-
chomości zł. 8.366.514.34; Różne rachunki zł. 1.592.719.81;
Koszty i różne straty zł. 6.052.379.41; Oddziały zł. 389.431.70;
Suma bilansowa zł. 20.886.202.29.

Stan bierny: Kapitały własne: a) zakładowy zł. 5.000.000.—,
b) zapasowy zł. 397.956.46, c) inne rezerwy zł. 1.207.265.22,
d) fundusz amortyzacyjny zł. 1.201.206.96 razem zł. 7.806.428.64;
Rachunki wierzycieli w myśl układu zł. 158.674.61; Rachunki
bieżące (saldo kredytowe) zł. 39.825.64; Rachunek subskrypcji
akcji VI emisji zł. 3.407.201.08; Banki krajowe zł. 135.000.—;
Banki zagraniczne zł. 4.846.901.82; Różne rachunki zł. 187.652.78;
Procenty, prowizje, różnice kursowe i inne rachunki wynikowe
zł. 3.914.891.32; Oddziały zł. 389.626.40; Suma bilansowa
zł. 20.886.202.29.

Obciążenia hipoteczne na nieruchomościach Banku zł. 4.411.000.—;
Gwarancje zł. 8.000.—; Inkaso zł. 82.677.09.

PROFESOR

Stanisław Nirnstein

udziela lekcji gry fortepianowej początkującym
jak i zaawansowanym.

WARUNKI BARDZO DOSTĘPNE

ul. Traugutta Nr. 12 prawa oficyna, III p

Do akt. Nr. Km. 3091/34

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi, rewiru 6-go Stefan Górski za-
mieszkały w Łodzi przy ul.

Dowborczyków 26
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza
że w dniu 5 lutego 1935 r. od g.
11—13 odbędzie się publiczna licytacja
ruchomości, a mianowicie:
30 paletek dla dzieci, szimowych, 70
paletek dziecinnych letnich
oszacowanych na łączną sumę
zł. 720.—

które można oglądać w dniu licyta-
cji w miejscu sprzedaży, w czasie
wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 18.1. 35

Komornik (-) Stefan Górski
Sprawa Jakóba Szterna p-ko Szmu-
lowi Dawidowiczowi

ORYGINALNE PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN
R.M.S.W. N° 1599.
ZM. z **KOGUTKIEM**
FABR. CA 5 ROKNIEM
KOJĄCYM BÓLE
ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
MIGRENA, NEURALGJA,
BÓLE ZĘBÓW,
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.

ŻĄDĄCIE W APTEKACH PROSZKÓW
ZE ZN. FABR. **KOGUTKIEM**
W ORYGINALNEJ OPAKOWANIU
PO 5 PROSZKÓW W PUDEŁKU

Ogłoszenia drobne

ANGIELSKIEGO i Niemieckie-
To wyuczam w bardzo krótkim
czasie. Kryszek, Pomorska 15,
gel. 171-28. Zostać można od
1—8. Lokoja 1 zł. 572—3

Choroby zwierząt

(Specjalność—psy domowe)
Lekarz weterynaryjny

M. A. Reich

przyjmuje codziennie od 9 do
1 i od 4—7 p.p.

Wyjazd do chorych zwierząt

Nawrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

DAM NAZWISKO zamożnej pa-
ni z lepszego domu. Oferty
sub. „Kawaler 32”

HALINA ROZENCWAJZANKA
zgubiła matrykulę szkoły Sobo-
lewskiej - Konopczyńskiej oraz
świadectwa do lekarza i den-
tysty Czerwonego Krzyża.

DO WYNAJĘCIA od zaraz po-
kój umeblowany, niekrępującem
wejściem. Zawadzka 9, m. 18,
I p. 576—9

ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE

(Wesołyje rebiate)

Najweselszy film prod. Sowieckiej

WKRÓTCE

**METRO
ADRIA**

Kino Teatr

MIRAZ

11 listopada 16
(Konstantynowska)
Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!

Zemsta D-ra Fu Manchu

W rol. gł. **Warner Oland i Neil Hamilton**

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i Pata

Niebywały film o niebywałych sytuacjach, pełen emocji i napięcia pt.

Ceny miejsc: 54, 85 i 1.09. Balkon 75 gr.

krenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Kopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamę tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sągacynowe i sądiubnowe 12 zł. Ogło-
szenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sąg. 100% Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp. Stanisław Roźniecki Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugenjusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101